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DNES SI PŘEČTETE 

OKO 1/2010 
vyjde 14. ledna, 

uzávěrka 6. 1.

Změna úředních
hodin

V posledních dnech
letošního roku dojde ke
změnám úředních ho-
din na radnici. Ve stře-
du 23. prosince bude o-
tevřeno pouze do 12 ho-
din, ve čtvrtek 31. pro-
since bude radnice uza-
vřena. Pokud zde potře-
bujete vyřídit ještě do
konce roku své záleži-
tosti, udělejte tak v ji-
ných dnech. Po před-
chozí telefonické či e-
mailové domluvě vám
vyjdeme vstříc i mimo
úřední dobu. (red)

Vánoční poselství biskupa Lobkowicze

Popřát pěkné Vánoce a šťastný Nový rok si
mohou na náměstí občané Bohumína už po
šestnácté. Od 21.30 hodin na náměstí T. G. Ma-
saryka zazní koledy v podání sólistů ostravské
opery Josefa Krpce, Vítězslava Víta, Petry Save-
rové a Marie Riegelové, vánoční písně zazpívá
Jitka Zvonařová. Nebude chybět fire show, tra-
diční ohňostroj, svařené víno a teplá medovina.

Letos budou na náměstí hned dvě pódia. Pro-
gram bude probíhat na zastřešeném pódiu, na
druhém, otevřeném bude asi patnáctiminutová
ohňová show tak, aby ji návštěvníci akce lépe vi-
děli. Letos má formace připraveno své žonglování
s ohněm na pomalejší skladby, které více odpoví-

dají pohodové vánoční atmosféře, než jaký je je-
jich běžný repertoár. Oheň na náměstí bude sym-
bolizovat teplo, které je obrazem příjemného roz-
položení, bezpečí a blízkosti těch nejbližších. Svá-
teční ráz celému večeru dodá také závěrečný 
ohňostroj. Na náměstí mohou lidé potkat také dva
anděly rozdávající svíčky, symbolizující příchod
Vánoc. Program proběhne v tomto sledu - 21.30
hodin koledy sólistů opery, 21.50 hodin fire show,
22.05 hodin koledy sólistů opery a karaoke, ve
22.20 hodin ohňostroj. 

Partnerem akce je Rybářství Rychvald s. r. o. 
a Jaroslav Mik - Půjčovna lešení.

Karel BALCAR

František Lobkowicz při
návštěvě naší radnice. 

Foto: Lucie Balcarová

Milí přátelé - čtenáři Oka,
pomalu končí doba adventní, za

týden budeme slavit velkou udá-
lost, na kterou se připravujeme.
Narození Krista je v čase tak vel-
kou událostí, že si ji připomínáme
každý rok. Připomínají si ji i ti, kte-
ří z jakéhokoliv důvodu nevěří 
v Boží existenci, tedy ani nevníma-
jí, že si o Vánocích připomínáme
narození Božího Syna, ale přesto
Vánoce slaví, protože chápou, že 
v těchto dnech prožíváme lásku,
bez které opravdu nelze žít. Jsou to
dny, kdy lidé mají k sobě blízko,

kdy se vzájemně obdarovávají a kdy
se varují všeho, co by mohlo naru-
šit mezilidské vztahy. Bylo by krás-
né, kdyby tato snaha vytrvala i dal-
ší dny, a kdyby to vydrželo až do
příštích Vánoc, bylo by to ideální.
Přeji Vám všem k těmto krásným
svátkům hodně vnitřní pohody, 
opravdové lásky, která se umí i tro-
chu obětovat pro druhého, přeji
vzájemné porozumění ve Vašich
rodinách a pod stromečkem to, co
si nejvíc přejete.

František LOBKOWICZ, 
biskup Ostravsko-opavské diecéze

Foto: Karel Balcar

Přání čtenářům
Pohodové vánoční

svátky, v novém roce
pevné zdraví, štěstí 
a lásku přeje všem čte-
nářům redakce. Děku-
jeme za vaše příspěvky
a těšíme se, že se s námi
podělíte i v příštím roce
o své myšlenky, názory
i zkušenosti ze života 
v našem městě. 

Vaše redakce Oka



Až o Štědrém dnu všem
zavoní domov a zacinkají
rolničky, až nastane čas
splněných přání a pod stro-
mečkem budou zářit kou-
zelné balíčky, až čas Vánoc
navštíví každý dům....,
přeji si, aby mezi lidmi za-
vládla okouzlující vánoční
pohoda a klid.

Přeji všem lidem, aby prožili Vánoce v radosti se
svými nejbližšími. Aby při rozbalování dárečků
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Až o Štědrém dnu zavoní domov

Jednání zastupitelstva
města na TIKu

Reprízu záznamu jednání
zastupitelstva města ze 14.
prosince odvysílá bohumínská
televize v pátek 18. prosince 
a v pondělí 21. prosince od 17
hodin. Informace z jednání za-
stupitelstva budou prezento-
vány také ve Zpravodajství č.
51/2009 (od 19. do 23. prosin-
ce 2009). Záznam jednání bu-
de zveřejněn také v televizním
videoarchivu na stránkách
www.mesto-bohumin.cz. (red)

Nepřehlédněte!
Chystá se nový 
územní plán

Stavební odbor shromaž�u-
je žádosti občanů na vymezení
nových ploch pro výstavbu, 
eviduje podněty k vymezení
ploch pro podnikání, zeleň 
a novou technickou a doprav-
ní infrastrukturu. Poslední
možnost, jak zařadit svůj poža-
davek do procesu projednává-
ní nového územního plánu
města Bohumína, mají všichni
žadatelé do 11. ledna 2010. 
O zařazení nebo nezařazení
požadavků bude jednat zastu-
pitelstvo našeho města na
svém zasedání 8. února 2010. 

Dalibor TŘASKOŠ, 
stavební odbor

Radnice spojily síly ve prospěch občanů

aktuálně

Bohumín je také členem Se-
veromoravského vodárenské-
ho svazu, který v regionu dosá-
hl zmírnění navýšení cen vod-
ného a stočného pro příští rok.
Cena podle původního návrhu
SmVak měla být 58,88 korun,
po intervenci svazu byla sníže-
na na 57,88 korun (Oko infor-
movalo v minulém čísle). Měs-
ta a obce tedy mají sílu prosa-
dit lepší podmínky pro své ob-
čany. Otázky míří na starostu
Petra Víchu, který naše město
v obou svazech zastupuje.

Prosazujete zájmy 75 procent 
obyvatel republiky. Jaké jsou vaše
pozice při řešení problémů?

Pokud se týká celostátního
svazu obcí, tak posíláme při-
pomínky k legislativě a jednou
ročně je finanční konference 
a co dva roky sněm. Hlavním
smyslem tohoto svazu je o-
pravdu prosazování dobré le-
gislativy pro obce. A tady o-
sobně spolupracuji s vedením
svazu v oblasti boje s hazar-
dem a připravil jsem novelu
loterijního zákona. A na mi-
nulém jednání Svazku obcí
Karvinska u nás v Bohumíně
jsme schvalovali společnou ú-
čast v programu, s nímž jsme
uspěli v soutěži o granty. Náš
projekt se týká revitalizace po-

škozených území, zejména z dů-
vodu těžby a průmyslu. Také
jsme se zabývali situací v pří-
pravě výstavby spalovny odpa-
dů. Našemu zástupci v celo-

státním svazu, panu Holečko-
vi, starostovi Petřvaldu, jsme
dávali podněty pro jednání ra-
dy svazu, která se konala první
prosincový týden.

Již jste zmínil jednání Svazku 
obcí okresu Karviná, které začát-
kem prosince proběhlo na půdě

Svaz měst a obcí, do kterého vstoupil v roce 2000 také Bo-
humín, má pro svou činnost stanoveny hlavní cíle. Obhajovat
společné zájmy a práva měst a obcí a vytvářet příznivé pod-
mínky k jejich rozvoji. Podporovat a rozvíjet samosprávnou
demokracii ve veřejné správě. Informovat vládu, parlament 
i instituce Evropské unie včas o tom, jaký dopad mohou mít
jimi připravovaná opatření na kvalitu života občanů i na roz-
voj jednotlivých území. A také posilovat ekonomickou samo-
statnost měst a obcí. Svaz sdružuje 2 465 obcí a zastupuje té-
měř osm milionů obyvatel.

naší radnice. To je pro nás asi 
ta pověstná »bližší košile«, než
celostátní »kabát«. Jaké 
konkrétní úkoly si stanovuje?

Jednání se konají jednou
měsíčně vždy v jiné obci, ten-
tokrát to bylo u nás. Řešíme
problémy týkající se našeho o-
kresu, a� již naše společné při-
pomínky k zákonům, nebo se
radíme nad podobnými pro-
blémy a vyměňujeme si zkuše-
nosti při jejich řešení. V po-
slední době také připravujeme
společné projekty, třeba cyk-
lostezku od polské Ratiboře až
do Chotěbuzi, která vede Bo-
humínem. Připravovali jsme
projekty na kanalizaci, dost
často se řeší problémy spojené
s poddolováním - ty se naštěstí
našeho města tolik netýkají.
Prosazujeme opravy cest a ny-
ní společně novou komunikaci
I/67, která by minula Skřečoň,
Dolní Lutyni a Dětmarovice 
a spojila Karvinou s dálnicí.

František KREJZEK

krátce

nebylo tím nejdůležitějším, co uvnitř skrývají, ale
to, čí oči dárek s láskou vybíraly, čí ruce pečlivě
vázaly mašličku a jméno psaly zlatou tužkou na
papír. To, že u stromečku jsou s námi ti nejdražší -
»naši« lidé, že se usmívají a mají nás rádi. To, že
rozzářené dětské oči jsou tím, co mají na svědomí
radost a spokojenost srdce a nádherně dokreslují
kouzlo Vánoc.

Do nového roku 2010 přeji zdraví, štěstí, spoko-
jenost, školně-pracovní i osobní úspěchy, bystrou
mysl a radost ze života, z práce i sami ze sebe.

Věra PALKOVÁ, místostarostka města

Poslední jednání Svazku obcí okresu Karviná proběhlo na bohumínské
radnici. Foto: František Krejzek

Vánoční stromy září všude
Všechny městské části mají své
vánoční stromy. Na následujících
stránkách dnešního Oka vám je
představíme. V centru Bohumína
svítí hned několik stromů. Ozdo-
bený je i jehličnan poblíž radnice
před kostelem Božského srdce
Páně. Foto: František Krejzek
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I Byt na ulici Bezručově
1145, 1+1, číslo bytu 37,

kategorie I., v 8. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 47,75 m2, celková
plocha 51,49 m2. Prohlídka by-
tu 17.12. od 9 do 9.30 hodin.
Opakovaná licitace se koná
21.12. v 16 hodin, zasedací
místnost číslo dveří 230.

I Byt na ulici Drátovenské
198, 1+1, číslo bytu 4, kate-

gorie I., v 1. nadzemním podla-
ží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 63,15 m2, celková plocha
63,15 m2. Prohlídka bytu 5.1.
od 10 do 10.30 hodin. Licitace
se koná 11.1. v 16 hodin, zase-
dací místnost číslo dveří 243.

I Byt na ulici Masarykově
287, 1+1, číslo bytu 7, kate-

gorie II., v 2. nadzemním pod-
laží. Plocha pro výpočet ná-
jemného 42,05 m2, celková
plocha 46 m2. Prohlídka bytu
7.1. od 9 do 9.30 hodin. Licita-
ce se koná 11.1. v 16.15 hodin,
zasedací místnost číslo dveří
243.

I Byt na ulici 9. května 84,
1+2, číslo bytu 7, kategorie

I., ve 4. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 56,50 m2, celková plocha
57, m2. Prohlídka bytu 5.1. od
9 do 9.30 hodin. Licitace se
koná 11.1. v 16.30 hodin, zase-
dací místnost číslo dveří 243.

I Byt na třídě Dr. E. Beneše
1064, 1+2, číslo bytu 11, ka-

tegorie I., ve 4. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet

O městské byty v Bohumíně se licituje v hlavní budově rad-
nice v 1. patře v zasedací místnosti, číslo dveří 230 nebo 243.
Vyvolávací cena je 31 korun za metr čtvereční. Opakovaných
licitací se mohou zúčastnit občané Evropské unie starší 18-ti
let s trvalým pobytem na celém území ČR. Podrobné informa-
ce naleznete na www.mesto-bohumin, sekce Radnice, katego-
rie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Připravované licitace městských bytů 
nájemného 52,41 m2, celková
plocha 57,44 m2. Prohlídka
bytu 8.1. od 10 do 10.30 hodin.
Licitace se koná 11.1. v 16.45
hodin, zasedací místnost číslo
dveří 243.

I Byt na ulici Čs. armády
1053, 1+1, číslo bytu 52,

kategorie I., v 11. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 37,27 m2, celková
plocha 38,61 m2. Prohlídka by-
tu 5.1. od 11 do 11.30 hodin. Li-
citace se koná 13.1. v 16 hodin,
zasedací místnost číslo dveří
243.

I Byt na ulici Čs. armády
1072, 1+3, číslo bytu 16,

kategorie I., ve 3. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 66,89 m2, celková
plocha 68,46 m2. Prohlídka
bytu 12.1. od 8 do 8.30 hodin.
Licitace se koná 13.1. v 16.15
hodin, zasedací místnost číslo
dveří 243.

I Byt na ulici Trnkové 306,
1+1, číslo bytu 7, kategorie

II., v 2. nadzemním podlaží.
Plocha pro výpočet nájemné-

ho 50,33 m2, celková plocha
56,33 m2. Prohlídka bytu 7.1. od
10 do 10.30 hodin. Licitace se
koná 13.1. v 16.30 hodin, zase-
dací místnost číslo dveří 243.

I Byt na ulici Bezručově
1145, 1+3, číslo bytu 26,

kategorie I., v 6. nadzemním
podlaží. Plocha pro výpočet
nájemného 67,15 m2, celková
plocha 69,02 m2. Prohlídka
bytu 7.1. od 8.30 do 9 hodin.
Licitace se koná 13.1. v 16.45
hodin, zasedací místnost číslo
dveří 243.

I Byt na ulici Ostravské
204, 1+1, číslo bytu 2, kate-

gorie I., v 1. nadzemním podla-
ží. Plocha pro výpočet nájem-
ného 43,70 m2, celková plocha
43,70 m2. Prohlídka bytu 12.1.
od 9 do 9.30 hodin. Licitace se
koná 18.1. v 16 hodin v budově
MěÚ v Bohumíně, zasedací
místnost číslo dveří 243.

Další informace na majetko-
vém odboru, Lenka Vachtarčí-
ková, telefon 596 092 199, 
e-mail: vachtarcikova.lenka@
mubo.cz. (vach)

Na náměstí ve Starém Bohumíně svítí dva vánoční stromy.
Foto: František Krejzek

Jako konkrétní pomoc pod-
nikatelům - nájemcům nebyto-
vých prostor v majetku města -
se rada města již v minulých le-
tech rozhodla neuplatnit navý-
šení těm nájemcům, kteří spl-
nili dané pod-
mínky, přede-
vším pak ne-
mají evidovány splatné pohle-
dávky z pronájmů nebytových
prostor. Od roku 1998, kdy se
inflační koeficient neuplatňo-
val, teprve v letošním roce bylo
poprvé po 10 letech přistoupe-
no k jeho plošnému uplatnění.

Míra inflace za rok 2009 se
předpokládá (dle údajů ČSÚ)
mezi 1 až 2 procenty. Při roč-
ním předpisu čistého nájem-
ného z nebytových prostor v ob-
jemu přibližně 7,5 milionu ko-

run by se pak v případě neu-
platnění valorizace u všech ná-
jemců celková neuplatněná
částka pohybovala ve výši do
150 tisíc korun.

Rada města rozhodla pro
rok 2010 neu-
platňovat in-
flační doložku

u těch nájemců, kteří řádně
plní své povinnosti a nemají 
k rozhodnému datu evidovány
splatné pohledávky z proná-
jmu nebytových prostor (ná-
jemné, zálohy na dodávku slu-
žeb spojených s užíváním ne-
bytového prostoru a vyúčtová-
ní dodávky služeb za minulá
zúčtovací období). Ceny ná-
jmů tak zůstanou v cenových
relacích letošního roku.

(red)

Nájem nebytových prostor
opět zůstává bez navýšení

Město Bohumín má v nájemních smlouvách na pronájem
nebytových prostor standardně zakotvenu tzv. »inflační do-
ložku«, podle které je město oprávněno vždy k 31. březnu běž-
ného roku provést valorizaci nájemného v závislosti na sku-
tečném procentu inflace za uplynulý rok.

aktuálně

Upozornění podnikatelům - změna k 1.1.2010
Pro osoby samostatně výdělečně činné se nařízením vlády č.

339/2009 od 1. ledna 2010 mění minimální měsíční výše pojistné-
ho z částky 1 590 korun na 1 601 korun. Maximální vyměřovací
základ v roce 2010 činí 1 707 048 korun, maximální záloha na po-
jistné je stanovena na 19 205 korun. (red)



Zastupitelé schválili na svém jednání 14. prosince nejdůležitější
finanční dokument města, rozpočet. O hospodaření roku 2010
hovoříme s vedoucí finančního odboru radnice Janou Masnou.

Bylo jednání o rozpočtu
města stejně dramatické
jako hlasování o státním
rozpočtu ve sněmovně?

Městský rozpočet při-
pravujeme ve spolu-

práci s členy zastupitelstva i všemi odvět-
vovými odbory městského úřadu s několi-
kaměsíčním předstihem. V zastupitelstvu
jsou celkem diskutovány jeho tři verze 
a postupně jsou upřednostňovány priority
rozvoje města. Konečná, třetí varianta, je
již kompromisem mezi očekávanými příj-
my a nutnými či »chtěnými« výdaji. Samo-
zřejmě se při přípravě muselo počítat s e-
konomickou krizí a poklesem daní, přesto
budeme příští rok hospodařit s vyrovna-
ným rozpočtem ve výši 640 milionů korun. 

Kam bude příští rok směřovat nejvíc peněz? 
Největší díl rozpočtu je určen na rozvoj

města a na bydlení, na opravy a investice
bytového fondu je vyčleněno přes 64 mili-
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Vlak jménem Bohumín vyjel na tra�

České dráhy pozvaly ke křtu tří vlakových souprav biskupa Františka Lobkowicze. Foto: František Krejzek

Na svinovském nádraží v Ostravě se 4. pro-
since konala malá slavnost. Byly zde pokřtěny
tři vlakové jednotky typu city elefant. Každá 
z nich nese nyní název jednoho ze tří měst o-
kresu Karviná. Znak a jméno našeho města
Bohumín nese vlaková jednotka, která bude
jezdit na trati Bohumín - Zábřeh na Moravě.

Na nástupišti před novou soupravou se sešli
zástupci Moravskoslezského kraje, Ostravy, sta-
rostové všech tří měst, která dala vlakům svá

jména, tedy Havířova, Českého Těšína a Bohu-
mína. Skutečný křest provedl biskup Ostravsko-
opavské diecéze monsignore František Václav
Lobkowicz. 

V roce 2007 Ostrava zažila první dva křty a na
trati mezi Opavou a Ostravou začaly jezdit prv-
ní dvě soupravy se jmény těchto měst. Do dvou
let nakoupí ČD další vlakové jednotky za 1,7 mi-
liard korun a zkvalitní regionální dopravu.

František KREJZEK

Domov Jistoty
zkvalitní bydlení

Domov Jistoty provozuje 
v našem městě kraj, ale bu-
dova na Slezské ulici čp. 23
ve Starém Bohumíně patří
městu. V současné době 
v tomto zařízení připravuje
město vestavbu sociálního
zařízení na pokojích. 

Významnou měrou to zpří-
jemní pobyt klientům a zajistí
jim zlepšené životní podmínky.
Stavba počítá s vybudováním
pěti sociálních zařízení pro 
9 pokojů umístěných v 1. až 3.
nadzemním podlaží domu. 

Krajský úřad uvolnil na tuto
akci dotaci ve výši půl milionu
korun. Zbývající částku inves-
tice v celkové výši 1,16 milionu
korun pokryje rozpočet města.
Stavební akce je plánovaná 
v termínu od 5. ledna do 24.
května 2010. (frk)

onů, více než 94 milionů půjde na investi-
ce. Zatím byly do rozpočtu zařazeny potřeb-
né investiční akce. Ty, do kterých se za sou-
časných podmínek město nebude pouštět,
jsou tak zvaně pod čarou. Mezi projekty,
které prozatím musí počkat, patří například
nákladná rekonstrukce Národního domu
ve Starém Bohumíně nebo výstavba spor-
tovní haly. Šetřit se ale tradičně nebude 
v oblasti školství a při údržbě komunikací 
či zeleně. Obávat se nemusí ani zájmové 
a sportovní subjekty, podpora sportu a kul-
tury není opomenuta. Do těchto oblastí
město vloží stejné finance jako dosud. Je ale
předpoklad, že v průběhu roku dojde k po-
stupným úpravám rozpočtu a investic. 

Počítá se s posílením rozpočtu z cizích zdrojů?
Očekáváme, že budeme opět úspěšní 

v získání dotací a doufejme, že i příjmy 
z daní budou vyšší. Uvažujeme o úvěru ve
výši 15 milionů korun na dofinancování
investic, na které jsme získali dotaci. Jde 

o opravu domů na Mírové ulici za 23 mili-
onů korun. Z vlastních zdrojů jsme schop-
ni uhradit 15,3 milionu korun a na zbylou
část 7,7 milionu korun by si město vzalo
úvěr. Část tohoto úvěru by byla splacena 
v roce 2011 právě přidělenou dotací. Se se-
dmimilionovým úvěrem se počítá i při 
rekonstrukci domu na Partyzánské ulici 
v Pudlově. 

Jak se vyvíjel městský rozpočet v průběhu 
posledních deseti let? 

Rozpočet Bohumína se postupně zvyšu-
je. V roce 2000 činila jeho výše 381 milio-
nů korun, v roce 2002 to bylo již přibližně
450 milionů korun a v roce 2006 a 2007
to bylo téměř 600 milionů korun. V roce
2008 a 2009 už byl náš rozpočet  vyšší než
600 milionů korun. S rostoucím roz-
počtem se od roku 2002 neuvěřitelně zvy-
šují i investice. Zatímco v roce 2002 inves-
tovalo město necelých 64 milionů korun,
v roce 2003 to bylo už 114 milionů a  v le-
tech 2004 a 2005 připadalo na městské
investice po 140 milionech korun. Abso-
lutně rekordní byly investice v roce 2006,
a to 181 milionů korun. (red)

Rozpočet města na příští rok je schválen
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lo se o černou skládku s do-
movním odpadem za garážemi
na Drátovenské ulici.

■ Při kontrole nezajištěného vo-
zidla v garáži bez vrat na Dráto-
venské ulici nabyla hlídka po-
dezření, že jde o odcizené vozid-
lo. Š�astný majitel potvrdil, že
mu bylo odcizeno v ranních ho-
dinách.

■ Kontrole neunikla podezřelá
osádka vozidla na Nádražní u-
lici. Ve vozidle ležela volně
krabička s obsahem drog. Při-
volaná Policie ČR u všech tří
osob nalezla další drogy.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

Maják městské policie
■ Hlídka městské policie zadr-
žela podezřelého pachatele při
krádeži plechů z budovy ČD.

■ V jednom dni zadrželi stráž-
níci pachatele dvou krádeží.
Jednoho z dvojice mužů, kteří
odcizili větší množství pivních
přepravek s láhvemi na Ná-
dražní ulici, a výtečníka s dvou-
kolákem, který převážel dva 
ukradené kmeny stromů. 

■ Podle obsahu pytlů s domov-
ním odpadem vypátrali stráž-
níci 28. listopadu zakladatele
černé skládky. Po úklidu zapla-
til pokutu. Dalšího pachatele
postoupila městská policie pře-
stupkové komisi města. Jedna-

Skládka domovních odpadů na dalších 15 let

Dokončení výstavby III. etapy skládky komunálního odpadu proběhne v příštím roce. Foto: Lucie Balcarová

Skládkování komunální-
ho odpadu je pro každou 
obec velmi nákladnou záleži-
tostí. Naše město využívá
vlastní skládku, a tím je lev-
nější doprava a nižší poplat-
ky za každou uloženou tunu
odpadu. V letošním roce se
připravuje již třetí etapa
skládkování. 

Dvě plochy, kam 16 let smě-
řují »popelářské vozy«, jsou již
kapacitně téměř zaplněny. Od-
hady prognózují životnost do-
savadního prostoru maximál-
ně na dva roky. Akciová spo-
lečnost BM servis, která sklád-
ku provozuje, v předstihu za-
hájila přípravu výstavby třetí
etapy skládky s kapacitou 270
tisíc tun odpadu a s životností
asi 15 let. Příprava je po ekolo-
gické stránce velmi náročná.
Byla rozdělena na dvě části,
které jsou v současnosti roze-
stavěny. Jejich dokončení je
plánováno na příští rok. Ná-
klady na přípravu dosáhnou
částky 32 milionů korun. 

A co se starou skládkou? Re-
kultivace prvních dvou etap,
které postupně sloužily od roku
1993 a 1996, začala již v srpnu.
Od té doby se podařilo provést
80 procent sanačních prací.
Město na obnově tohoto území

ušetřilo několik milionů korun
tím, že na rekultivaci použilo
několik tisíc tun zeminy ze
skrývky dálnice. V současné
době je na skládce položena o-
chranná fólie. Uvedení skládky
do stavu vyhovujícímu životní-

mu prostředí stálo již 23,5 mili-
onů korun. Město přispělo 
v letošním roce na rekultivaci
prvních dvou etap 6 milionů
korun a v příštích dvou letech
poskytne dalších 6 milionů. 

František KREJZEK

Platby za odpad v roce 2010
Pololetní platby za odpad budou majitelé rodinných domků

provádět v termínech, na které byli zvyklí, tedy do 15. března a do
15. září. Mohou zaplatit bu� složenkou prostřednictvím České
pošty nebo bankovním převodem. Novou možností je úhrada 
v hotovosti (nebo bankovní kartou) na pokladně v hlavní budově
městského úřadu, 1. patro, číslo dveří 188. Od příštího roku nelze
platit za odpad v hotovosti na BM servisu. (red)

Sběrný dvůr o svátcích uzavřen
Upozorňujeme na provozní dobu stacionárního sběrného dvo-

ru na Koperníkově ulici. Poslední den roku, 31. prosince, bude 
otevřen pouze do 12 hodin. V sobotu 2. ledna 2010 bude uzavřen
a znovu se otevře až 4. ledna, kdy bude opět běžný provozní režim
s otvírací dobou v pondělí až pátek od 8 do 16 hodin a v soboty od
8 do 14 hodin. (red)Obracíme se na majitele ro-

dinných domků, aby ve jme-
novaných lokalitách nezapo-
mněli připravit popelnice k vy-
prázdnění. Navíc bude po
všechny svátky mimořádně
vyjíždět malé vozidlo Gaz pro
úklid sídliš�. Nádoby 1100 litrů
budeme mimořádně vyvážet
už v neděli 20., dále 24., 25. 
a 26. prosince. Podle potřeby
posílíme odvoz i před 20. pro-
sincem. Na Silvestra, 31. pro-
since bude svoz prováděn pod-
le běžného režimu, během No-

vého roku, 1. ledna vyjede do
ulic opět vozidlo pro úklid po
silvestrovských oslavách.

Miroslav STERNADEL, 
BM servis, a. s.

Svoz odpadu o svátcích posílen
Během vánočních svátků bude BM servis, a. s. provádět

svoz odpadu v nezměněném harmonogramu, a to 24. prosin-
ce Skřečoň a oblast drátoven, P. Cingra, okolí ulice Kosmo-
nautů a 25. prosince Nová Ves.
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Panelový dům na Štefánikově ulici s původní fasádou, vpravo tentýž dům s novými okny a zářící omítkou. Foto: František Krejzek

Požadavky nájemníků na nová okna vyslyšeny
Rada města projednala 7. prosince kom-

plexní materiál ke zrychlení výměny oken 
v městských bytech včetně harmonogra-
mu, počtu domů, a financování. Do konce
roku 2012 budou vyměněna okna ve všech
zbývajících bytových domech v majetku
města. O informace k tak velkému projektu
jsme požádali Romana Honysze.

Pane místostarosto, co vedlo 
město k rozhodnutí provést 
urychlenou výměnu oken u všech
zbývajících bytových domů města?

Bohumín vynakládá v po-
sledních letech nemalé finanč-
ní prostředky na výměny oken
v domech v majetku města.
Tato skutečnost je podporová-
na především přáním nájem-
níků, kteří ve výměně oken
spatřují snížení nákladů na vy-
tápění, snížení prašnosti a hluč-
nosti v bytech a zlepšení kom-
fortu bydlení. Do konce roku
2010 budou vyměněna okna 
v 55 procentech bytů bytové-

ho fondu měs-
ta. Zbývá za-
bezpečit výměnu oken ve zbý-
vajících zhruba 1 900 bytech.

Kde na to vezme město peníze?
Majetkový odbor má zpra-

covaný plán postupné výměny
oken do roku 2015. Vzhledem
k tomu, že zájem o výměnu o-
ken v městských bytech je ob-
rovský, což dokazují neustálé
dotazy na konkrétní domy 
a termíny možné výměny, na-
vrhl majetkový odbor provést
výměnu oken ve zkráceném
termínu, a to v období tří let
2010 až 2012. Na tak obrovs-

kou akci by byl ze strany města
přijat úvěr ve výši přibližně 80
milionů korun.

Je už jasné, jak budou práce 
postupovat?

V roce 2010 zpracuje majet-
kový odbor podklady pro výbě-
rová řízení, aby byla možná po-
stupná výměna oken v letech

2011 až 2012.
Předpokládá-
me, že na tuto

akci bude probíhat několik vý-
běrových řízení. 

■ ■ ■

Další informace poskytla
Eva Drdová, vedoucí majet-
kového odboru:

»V roce 2010 budeme měnit
okna podle schváleného plánu,
tedy č.p. 951 až 956 na ulici Šu-
nychelské, č.p. 905 až 907, 280
až 281 a č.p. 924  až 926 na ulici
Štefánikově, č.p. 760 až 761 na
ulici Palackého, č.p. 315 Na
Loukách, č.p. 148, 176 a 200 na
ulici Čs. armády, č.p. 149 a 152

na ulici Jateční, č.p. 766 na třídě
Dr. E. Beneše a ve věžovém domě
č.p. 1053 na ulici Čs. armády.
Přepočteno na byty, vyměníme
okna ve 278 bytech. V uvede-
ných domech  budou provedeny
další práce například zateplení
štítů, opravy rozvodů elektřiny
nebo připojení domu na kanaliza-
ci. Celkem plánujeme provést 
v roce 2010 velké opravy za 22,8
milionu korun. V příštím roce
provedeme rekonstrukci domů
č.p. 1015 a 1016 na ulici Mírové 
v rámci integrovaného programu
rozvoje města. Celkově tedy v ro-
ce 2010 vyměníme okna ve 404
bytech. Město chystá dále pře-
stavbu v domech na ulici Party-
zánské v Pudlově. Zde vznikne 
z 18ti sociálních bytů 12 větších,
kvalitních. V domě budou vymě-
něna okna, provedeny změny dis-
pozice pokojů a vybudováno mo-
derní hygienické zázemí. Rekon-
strukce bude hrazena z úvěru.« 

František KREJZEK

Odbor životního prostředí a služeb společně s majetkovým od-
borem a BM servisem začátkem prosince provedl na vybraných
sedmnácti stanovištích na sídlišti první testovací svoz komunální-
ho odpadu o víkendu. Rozšíření svozu si vyžádá zvýšené náklady,
proto chce město nejprve prověřit, zda se vyplatí zavést tento
systém celoročně. Další testovací svozy proběhnou v neděli 
20. prosince a v sobotu 26. prosince. Zkušební provoz potrvá 
do konce roku. (red)

Svoz odpadu ze sídliště
o víkendech v testovacím režimu

Útulek pro psy během svátků
Útulek pro psy v Šunychlu bude

uzavřen ve dnech 24. až 26. prosince
a 30. prosince až 2. ledna. V součas-
né době jsou v něm například čtyři
štěňata z jednoho vrhu (na snímku).
Jedno kávově hnědé a tři černí pejs-
kové. Více informací najdete na
www.mestobohumín.cz, sekce Rad-
nice, kategorie Utulek pro psy. Kon-
takt na útulek: ✆ 603 357 534. (red) 

bydlení
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Letos šlo na sport 4,5 milionu

dotace

Příští rok si celý svět připomene dvě stě let
od narození Frédérica Chopina (1810). 
V centru našeho města je malý parčík, který
nese skladatelovo jméno. Stojí zde také jeho
pomník.

»Chopinův pomník, reliéf jeho hlavy na pískovco-
vém bloku, jsme nechali vyčistit od letitých nánosů 
a v oplocení malého parčíku nechali opravit dvě
vstupní brány. V příštím roce, u příležitosti 200. vý-
ročí narození, připravujeme vzpomínkový hudení
program,« sdělila Pavla Skokanová, vedoucí od-
boru školství, kultury a sportu. Město do opravy
parku vložilo 80 tisíc korun. V zimním čase je
parčík otevřen od 8 do 17 hodin, v letě bude pří-
stupný od 8 do 21 hodin.

Frédéric François Chopin, rodným jménem
Fryderyk Franciszek Chopin (1810 - 1849), byl
polský hudební skladatel vážné hudby, který je
znám svými klavírními skladbami daleko za hra-
nicemi své vlasti. Dvojí zápis jména je patrně
dán jeho původem ze smíšeného polsko-fran-
couzského svazku (otec byl francouzský emi-
grant, matka pocházela ze zchudlého šlechtické-

ho rodu z Polska). Byl ovlivněn soudobým umě-
leckým směrem - romantismem.

Text a foto: František KREJZEK

Obnova památníku hudebního skladatele

Naše město každoročně podporuje nemalou finanční část-
kou celoroční činnost, pořádání akcí a od loňska i opravy ma-
jetku sportovních subjektů, které mají své sídlo na jeho úze-
mí. Tato částka pro rok 2009 dosáhla celkem 4,5 milionu ko-
run a je v ní zahrnuta i mimořádná podpora, bez které by ně-
které nákladově velmi náročné druhy sportů v našem městě
vůbec nemohly existovat. Jde například o dotace na pronáj-
my ledové plochy zimního stadiónu nebo plaveckých drah 
v Aquacentru.

Vzhledem k celosvětové fi-
nanční krizi a negativním je-
vům, které ji provázejí, tedy
zvyšování cen energií, vodné-
ho, někde nově zavedení stoč-
ného, zvyšování nákladů na
pronájmy, dopravu i vzhledem
k zásadnímu snížení zájmu fi-
rem o sponzorství, nastaly v ně-
kterých sportovních oddílech
finanční problémy. Reakcí měs-
ta na tuto situaci bylo schválení
mimořádné dodatečné výkon-
nostní dotace ve výši 365 tisíc
korun, která byla rozdělena me-
zi jednotlivé oddíly dle počtu
výkonnostních sportovců v je-
jich řadách. Navýšení částky
vložené do podpory výkonnost-
ního sportu v roce 2009 činí 24
procenta oproti roku 2008, te-
dy téměř jednu čtvrtinu.

V roce 2008 se město opět
po několikaleté přestávce roz-
hodlo finančně podpořit - a tím
v některých případech vůbec

umožnit - také opravy a inves-
tice do majetku ve vlastnictví
zájmových subjektů. Byla však
stanovena a přímo v Zásadách
pro poskytování dotací z roz-
počtu města zakotvena nová 
a jasná pravidla a podmínky,
za kterých je možno si na dota-
ci v této oblasti »sáhnout«.
Jednou z nich je minimálně
padesátiprocentní spoluúčast
zájmových subjektů na finan-
cování, což v praxi u sportov-
ních subjektů znamená, že 
v roce 2008 byly na jejich ma-
jetku s dotací města ve výši
318 tisíc korun provedeny o-
pravy za 751 tisíc korun a v ro-
ce 2009 s dotací ve výši 365 ti-
síc korun opravy za 815 tisíc
korun. Nutno zdůraznit, že
tento majetek nestojí nikde 
v izolaci, ale esteticky dotváří

prostředí, ve kterém žijí všich-
ni občané našeho města, a ta-
ké často slouží široké veřej-
nosti k pořádání nejen spor-
tovních, ale i kulturních a spo-
lečenských akcí. Takovým ty-
pickým příkladem je sokolov-
na v městské části Záblatí.

V letošním roce byla měst-
ským zastupitelstvem schvále-
na i jedna velmi mimořádná
investiční dotace ve výši 50 %
nákladů (až 50 tisíc korun) na
pořízení sportovního ragbyo-
vého invalidního vozíku, který
bude sestrojen v zahraničí 
a každému sportovci se »staví«
přímo na míru. Tento vozík u-
možní svému budoucímu ma-
jiteli - postiženému následkem
vážného úrazu páteře - návrat
do sportovního života a do-
konce i účast na vrcholových
soutěžích v tomto sportovním
odvětví.

Šárka DRÁPELOVÁ, 
odbor školství, kultury a sportu

Termíny vyúčtování 
i podání žádostí
o dotace 

Odbor školství, kultury 
a sportu připomíná několik
nejdůležitějších termínů pro
nejbližší období v návaznosti
na poskytování dotací z roz-
počtu města podle platných
»Zásad« a vyhlášení »TOP 
osobností za rok 2009«.

Do 15. ledna 2010 je termín
vyúčtování poskytnuté dotace
na činnost za rok 2009 (vol-
nou formou, bez formuláře), 
a také podání návrhů na vy-
hlášení »TOP osobností roku
2009« ve všech oblastech záj-
mové činnosti (sport, kultura,
ostatní zájmová činnost).

Do 31. ledna 2010 je termín
podání žádostí o dotace na ce-
loroční činnost, pořádání akcí
(na celý rok nebo alespoň na 
1. pololetí) a opravy a investice
v roce 2010. A také je to datum
odevzdání ročního účetního
výkazu příjmů a výdajů (v ná-
vaznosti na daňové přiznání).

Všechny potřebné formulá-
ře jsou ke stažení na webových
stránkách města (radnice -
formuláře - odbor školství, kul-
tury a sportu) nebo přímo na
odboru školství, kultury a spor-
tu v budově A, č. dv. 209.

Šárka DRÁPELOVÁ, 
odbor školství, kultury a sportu

Foto: Lucie Balcarová

dotace

Přání a poděkovaní
sponzorům

Společnost pro podporu
mentálně postižených ČR, o.
s., místní organizace Bohu-
mín přeje všem svým členům,
příznivcům a sponzorům
krásné a pohodové Vánoce 
v kruhu svých blízkých, hod-
ně zdraví a osobní pohody 
v nadcházejícím roce 2010.

Zároveň děkujeme našim
sponzorům, bez jejichž přispě-
ní by nebylo možné uskutečnit
všechny naše akce. Jsou to Be-
kaert, s. r. o., Bospor, spol. s r. o.,
Jaroslav Kitner, lékárna Clare,
město Bohumín, Ing. Zdenka
Pensimusová, MUDr. Jaroslav
Ulman, potraviny Salmex, res-
taurace Zlatý jelen a Pavla
Spolníková.

Blanka RYŠAVÁ
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Nasvětlený kostel Svaté Kateřiny doplňuje vánoční strom s modrými
světelnými ozdobami. Foto: František Krejzek

Sociální odbor
městského úřa-
du řeší denně
problémy s lid-

mi, které trápí ne-
shody v rodině. Anonymně
zde uvádíme některá řešení. 

Dotaz: Je mi 17 let a studuji
střední školu. Můj otec často po-
žívá alkoholické nápoje, potom
bývá agresivní, zejména vůči mé
matce, na mne si už tak netrouf-
ne. Matku se snažím bránit a-
však bojím se, aby se situace jed-
nou nevyhrotila natolik, že bych
při obraně matky otci nějak fyzic-
ky ublížil. Je mi jasné, že bych si
pak následky nesl sám po celý ži-
vot. Nechci už poslouchat otcovy
nadávky a snášet jeho sprosté
chování. Rád bych dostudoval 
a osamostatnil se. Matku nemů-
žu přimět k tomu, aby otce opus-
tila. Já ale nechci takto žít dále.
Mohu něco udělat, i když mi ještě
není 18? 
Odpověď: I jako nezletilý mů-
žete situaci řešit. Ale nevyřeší-
te ji sám. Můžete se obrátit na
úsek sociálněprávní ochrany
dětí městského úřadu, kde

vám nabídnou možnosti řeše-
ní a budou vám při jejich reali-
zaci nápomocni. Z vašeho do-
tazu je zřejmé, že nechcete dá-
le setrvat v domácnosti rodičů.
V tomto směru by sociální pra-
covnice nejprve hledala jiného
člena rodiny z řad širšího pří-
buzenstva, který by mohl a chtěl
péči o vás převzít, alespoň do
vaší zletilosti. Pak by bylo
možné využít služeb Domu na
půli cesty, který zprostředko-
vává ubytování mladým lidem.
Pokud by se nenašla vhodná o-
soba z rodiny, řešilo by se vaše
umístění ve vhodném zařízení,
ve kterém můžete setrvat do
zletilosti a pokud budete mít
zájem, tak i nadále do ukonče-
ní studia. Nutno podotknout,
že s ohledem na váš věk bude
sociální pracovnice ve značné
míře přihlížet k vašim poža-
davkům a přáním. Samozřej-
mě je také možné kontaktovat
Intervenční centrum v Haví-
řově, obrátit se na psychologa,
občanskou poradnu atp. 

Sociální odbor 
městského úřadu

RODINA A JEJÍ PROBLÉMY

Děti brání jednoho z rodičů

Možná nedopatřením, nezá-
vazně na sobě, jsem vyslechla
dva názory na nás, seniory 
a Klub seniorů. A kupodivu se
nejednalo o nejmladší občany.
Chtěla bych se o rozdílné ná-
zory těchto dvou skupin podě-
lit.

První je, že by se senioři již
nemuseli tak příliš aktivně sta-
rat o nynější život, mít radost 
z cestování po zajímavých mís-
tech, chodit plavat, pořádat
turnaje ve společenských hrách
a podobně. Prý by se pro ně
spíše hodilo sednout si, a ne
používat klubovnu pro senio-
ry, něco tam vyrábět a tvořit.
Nejvíc mě pobavila poznámka,
že v jiných městech to není. Je
to pohana, nebo vyznamenání
dobré sociální politiky vedení

města? Ach jo! Celý produk-
tivní život jsme tvořili, vyrábě-
li, starali se o děti a pro tyto
povinnosti, pro nás tehdy sa-
mozřejmé, jsme neměli čas ani
na sebe. Proč by se musel star-
ší člověk řídit nějakou direkti-
vou »pošahané« osoby, která
chce všechno striktně řídit 
a nedopřát staršímu jeho svo-
bodnou vůli konat činnosti,
které mu přinášejí radost 
a spokojenost? 

Je mi z toho velmi smutno 
a doufám, že takové názory ří-
zení bez srdce a lásky k bližní-
mu se nenacházejí ve vedení
sociálních služeb. Říká se, že

Boží mlýny melou jistě, ale bo-
hužel někdy příliš pomalu.

Mou duši pohladil ten dru-
hý názor, že můžeme být hrdí,
že město Bohumín se opravdu
velmi dobře stará o své staré
občany, kterým tak chce čás-
tečně poděkovat za jejich celo-
životní práci na území města.
Proto máme právo využívat
vše až do svých posledních
dní. Prostě se těšit ze sebe, ro-
diny, svého okolí a rozdávat
kolem sebe pocit radosti, spo-
kojenosti a pokud »nemoci«
dovolí, s úsměvem na rtech.

Jsme na tomto světě oprav-
du jen hosté s neopakovatel-
nými okamžiky, tak si prosím
tyto společné chvíle nekažme
a chovejme se s úctou ke každé
věkové skupině! I ta nejmladší
bude jednou stará a přeji jí,
aby i k nim se pak mladí cho-
vali s ohleduplností a úctou.

Drahomíra JASNÁ

Dva rozdílné názory na seniory
Blíží se Vánoce, svátky klidu, plné lásky a spokojenosti. Člo-

věk je také vnímavější ke svému okolí, a proto se všemi názory
svých spoluobčanů nemusí souhlasit a z některých je velmi
smutný.

píšete nám

krátce

Zajímavá přednáška 
o podnikání

Jak začít podnikat, kde ohlá-
sit živnost a zažádat o koncesi,
co je k tomu zapotřebí, kolik
to všechno stojí, jaká úskalí
doprovází podnikání a další
informace si poslechli studenti
čtvrtého ročníku oboru Pro-
voz a ekonomika dopravy St-
řední školy Bohumín.

Přednáška s prezentací Ane-
ty Solichové a Dalibora Dudy
ze živnostenského odboru
Městského úřadu v Bohumíně
na téma »Živnostenské podni-
kání v České republice« pro-
běhla 4. prosince. Oceněním
pro přednášející byl opravdový
zájem posluchačů, kteří velice
pozorně vnímali každé jejich
slovo a zapojili se svými dotazy
do diskuse. Děkujeme oběma
za velice poutavou, zajímavou
a hlavně naučnou přednášku.

Liběna ORSÁGOVÁ, 
SŠ Bohumín

K prodeji budou nové zahrádky
Město Bohumín vyčlenilo jeden za svých pozemků pro zří-

zení nových zahrádek. Je ve Starém Bohumíně, za stávajícími
zahrádkami, naproti vodojemu. 

Plocha se připravovala v letošním roce. Z pozemku byly odstra-
něny náletové dřeviny, byl vyčištěn a vysekán. Na jaře příštího 
roku bude znovu proveden další pokos a poté budou jednotlivé
zahrádky vytyčeny přímo v terénu. Na pozemku vznikne celkem
16 zahrádek. 

Systém prodeje pozemků bude projednán v radě města a poté
budeme jednotlivé pozemky nabízet občanům.

Jana HOLESZOVÁ, majetkový odbor
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100 let Základní školy ve Skřečoni
Rok 2010 bude význam-

ným rokem pro městskou
část Skřečoň. V tomto roce
uplyne 100 let od vzniku
skřečoňské základní školy.

Toto jubileum chce škola - žá-
ci, zaměstnanci, rodiče a všichni
přátelé skřečoňské školy nále-
žitě oslavit. Již letos, na úvod
významného výročí, si žáci se
svými učiteli připravili na 15.
prosince vánoční koncert s vý-
stavou žákovských prací. Ško-
la za přispění rodičů a sponzo-
rů vydala jubilejní kalendář,
který je v prodeji ve škole 
a v pobočce knihovny ve Skře-
čoni. Na příští rok připravuje-
me mnoho zajímaných akcí
jak pro žáky a rodiče, tak i pro
širokou veřejnost. Chceme vy-
dat almanach o historii a sou-
časnosti školy, připravujeme
velikonoční jarmark. Vyvrcho-
lením oslav významného jubi-
lea školy budou květnové »dny
otevřených dveří školy«, vý-
stava »škola dříve a dnes«, vy-
stoupení žáků, setkání býva-
lých a současných pedagogů,
správních zaměstnanců, rodi-
čů a žáků školy.

Abychom mohli uskutečnit
všechny plánované akce, pro-
síme o podporu nejen všechny
bývalé žáky skřečoňské školy,
ale i všechny naše příznivce.
Pro plánovanou výstavu shro-
maž�ujeme historické mate-

riály o škole -
fotografie, vy-
svědčení, staré učebnice, po-
můcky - zkrátka vše, co je do-
kladem, jaká byla naše škola.
Tyto osobní předměty prosíme
proti potvrzení zapůjčit ředi-
telství školy. Současně si dovo-
lujeme požádat všechny přáte-
le skřečoňské školy o dobro-
volné sponzorské příspěvky,
které budou využity na další
rozvoj školy. Můžete je složit 
v hotovosti ve škole nebo pou-
kázat na účet SRPDŠ při škole
č. 1724352399/0800. Za jaký-
koliv příspěvek předem děku-
jeme. Město Bohumín, které je
zřizovatelem školy, plánuje dát
škole k 100. výročí mimořádně

potřebný dá-
rek - rekon-

strukci hřiště u školy a školní-
ho dvora, která přispěje ke
zkvalitnění podmínek pro výu-
ku i mimoškolní aktivity žáků
školy. Všichni žáci naší školy, 
a od ledna 2010 i děti mateřské
školy, která bude naší součástí,
děkují všem za podporu.

Skřečoňská škola byla vždy
zásluhou svých žáků, učitelů 
a dalších zaměstnanců, rodičů
a přátel školy pojmem pro spo-
lečenské dění v obci a na ce-
lém Bohumínsku. Věříme, že
tomu tak bude i v roce 100. vý-
ročí školy a v dalších letech.

Marie VALUŠTÍKOVÁ, 
ředitelka školy

výročí Ke 100. výročí
skřečoňské školy

Jmenuje se Žabička,
je to naše školička.
Te� tu všichni stojíme, 
sto let školy slavíme.
Stovka to je velké číslo, 
stovka to je slušný věk.
Ale my co slavíme, 
další stovku vidíme.
Naše paní učitelky 
daly nám kus srdce velký.
A za to jim mnohokrát
budeme všichni děkovat.
A tu naši Žabičku
uchováme v srdíčku.

Kája  KRZYZOSZCZAK, 
žák 5. třídy školy

Babičky a dědové v Domově Jistoty
ve Starém Bohumíně i v bývalých ka-
sárnách na svého Mikuláše čekají vždy 
s napětím. Přijde? Nepřijde? Jejich oba-
va je však zbytečná, město každý rok vy-
sílá do těchto zařízení své zástupce z ko-
mise pro občanské záležitosti, zaměst-
nankyně matriky a letos také místosta-
rostu Romana Honysze.

Radost z balíčků i vlídného slova je zde
nefalšovaná. Ošetřující perzonál vždy bu-
dovy vyzdobí nápaditými vánočními ozdo-
bami, na stolech je cukroví i štamprličky 
a Mikuláš s čertem ještě nikdy nechyběli.

Vilém Bannert, předseda komise pro
občanské záležitosti, přeje všem hlavně
hodně zdraví, pohodové Vánoce a brzké
jarní oteplení se sluníčkem na obloze.
Společně s místostarostou Romanem Ho-
nyszem rozdávají dárečky a úsměvy. Ob-

darovaní nahlížejí do balíčků, pouštějí se
do sladkých pamlsků a komise jede za dal-
šími seniory. I krátká chvilka radosti a po-

vzbuzujícího slova je pro ně cenná. Hezké
Vánoce a hodně zdraví do nového roku.

Text a foto: František KREJZEK

Zástupci radnice nadělovali s Mikulášem v Domově Jistoty 
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Proměna Rafinérského lesíku v moderní park
Pět hektarů rozlohy Rafi-

nérského lesíku má za sebou
nejdůležitější úpravy, které
ho po dokončení v příštím
roce promění v moderní
městský park. 

Na jaře, v květnu 2010, bu-
dou nainstalovány všechny
prvky, které charakterizují
místo k odpočinku, sportu 
a relaxaci. Komplexní regene-
race Rafinérského lesíku bude
stát 17,5 milionu korun a na
jeho spolufinancování se po-
dílí 12 miliony rovným dílem
dvě velké bohumínské firmy - 

ŽDB Group a. s. a Bonatrans
Group, a. s.

Po otevření zde najdou ná-
vštěvníci dvě hřiště pro menší
a větší děti, odpočívadlo s pit-
nou vodou, mnoho zajíma-
vých atrakcí jako například de-
vítimetrovou vyhlídkovou věž
nebo visutý most, či místa pro
lezení. Park bude protkán pro-
menádními pěšinkami, běžec-
kými trasami, cyklotrasou. Na
loučkách bude možno pořádat
piknik a pro pejskaře se oplotí
volný výběh pro jejich psy.

(red)
Již dnes je částečně vidět, jak bude vypadat Rafinérský lesík po dokončení
úprav. Foto: František Krejzek

Prostor mezi chodníkem a bytovým domem bude na jaře osazen novou
zelení. Foto: František Krejzek

Chodník je těsně před dokončením
Dlouhá, rovná ulice Jana

Palacha se může pochlubit
novým chodníkem. V sou-
časnosti je postaven od ulice
Smetanovy po Seifertovu 
a bude končit ulicí Student-
skou.

Město využilo okolností, že
firma, která zde prováděla vý-
kopy, měla za povinnost uvést
vše do původního stavu. Při-
dalo finanční prostředky a zvo-
lilo zámkovou dlažbu. Zima
stavbařům přeje, a tak může-
me počítat s tím, že do konce
roku bude chodník dokončen
v celé délce. V případě nepříz-
nivého počasí se dokončení
protáhne přes Nový rok. 

Náklady na vybudování
chodníku v délce 350 metrů
přijdou městskou pokladnu na
1,21 milionu korun, což je 
o 345 tisíc méně, než kdyby se
rekonstrukce chodníku pro-
vedla samostatně, bez návaz-

nosti na provedené výkopové
práce.

Na rohu Seifertovy a Pala-
chovy ulice zmizel rozpadající
se plot. Podle návrhu projek-

tanta bude původně oplocená
plocha využita pro sadovou 
úpravu. Její řešení proběhne 
v rámci akce »více zeleně a kvě-
tin do města«. (frk)

O zeleň pečují
po celý rok

Koncem listopadu jsme
zaznamenali v parku Petra
Bezruče čilý ruch. Po ploše
trávníků jezdily sem a tam
sekačky a sbíraly listí. 

Další pracovníci nakládali
hromady na nákla�ák a ten
odvážel hrabanku na skládku.
Začátkem prosince už hromady
listí pod stromy zmizely a park
byl čistý. Pokud přes něj cho-
díte, jistě jste si toho všimli.

Město vynakládá na údržbu
zeleně ročně téměř 7 milionů
korun. Do budoucna počítá
odbor životního prostředí 
a služeb s rozšířením zejména
květinové výzdoby do měst-
ských částí i v centru města.
Pokud se o květiny i zeleň bu-
de radnice stále starat stejně
pečlivě jako o park Petra Bez-
ruče, bude naše město ještě
hezčí. (red)

Díky za podporu našich projektů
Děkujeme všem, kteří se při příležitosti oslav 780. výročí

Záblatí zapojili do projektů Základní školy a Mateřské školy

na Bezručově ulici - Uspávání broučků a Světlo - a přispěli

k úspěchu akcí. Zvláštní poděkování patří všem pedagogům,

Terezce Sochové, městské policii v Bohumíně, dobrovolným

hasičům ze Záblatí, TV TIK, rodině Šavelových, Sokolu a TJ

Slovan Záblatí, všem rodičům i dětem a přátelům školy.

Vám všem přejeme krásné a š�astné Vánoce, okamžiky 

plné lásky a porozumění, splněná přání i naději, mír a klid.

Zdraví, kterého není nikdy dost a všichni jej tolik potřebu-

jeme. Renáta KWAŚNÁ
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Dává nejcennější dar nejen o Vánocích

Vlevo osvětlený vánoční strom u autobusové zastávky ve Skřečoni, vpravo vysoký jehličnan se stovkami 
světýlek, který zdobí ulici v Šunychlu. Foto: František Krejzek

Přijetí dárců krve na Pražském hradě (zcela vlevo Eva Šalbutová). Foto: archiv Evy Šalbutové

»Dovoluji si Vás pozvat na
setkání zástupců bezplatných
dárců krve na Pražském hradě.
Společenské setkání s chotí pre-
zidenta republiky, paní Livií
Klausovou, se uskuteční 4. lis-
topadu 2009 ve 14 hodin.«

Eva Šalbutová, která je bez-
platnou dárkyní krve již téměř
čtyřicet let, byla mile překva-
pena, když ve schránce nalezla
pozvání do Prahy. Český čer-
vený kříž ji vybral jako jednu 
z dvaceti pozvaných na setkání
s prezidentovou chotí a pro-
hlídku hradu. Zeptali jsme se
na její pocity a dojmy:

Vaše dárcovství se datuje 
od vašich studentských let. 
Co vás přesvědčilo?

Studovala jsem zdravotní
školu a tehdy jsem poprvé za-
čala dávat krev. Tenkrát to ješ-
tě nebylo bezplatné. Teprve
později se z dárcovství stala zá-
ležitost morálky a osobního
přesvědčení. Pevně doufám,
že má krev někomu pomohla.

Jak často je možné darovat krev,
aby si člověk neublížil?

Zpočátku, prvních šedesát
odběrů, jsem dávala skutečně
krev, nyní celá rodina chodí na
odběry krevní plazmy. Cyklus
sedmi odběrů je čtrnáctidenní,
jednou v roce dáváme krev.
Do dnešního dne jsem darova-
la krev 187krát.

Dá se dárcovství
bez zdravotních
problémů dělat dlouho?

Dávám krev již čtyřicet let 
a žádné problémy nepozoruji.

Jak probíhalo setkání přímo na
Pražském hradě?

Pražský hrad je úžasný. Vi-
děli jsme Španělský sál, Vladi-
slavský sál, všechno bylo na-
svíceno. Obdivovali jsme 
práce Plečníka, Bořka Šípka, 

sochy Matyáše
Brauna.

A setkání s první dámou?
Livie Klausová je příjemná

dáma. Věnovala nám svůj čas,
všech dvacet pozvaných dosta-
lo fotografii s jejím osobním
věnováním. V Oktogonu Praž-
ského hradu jsme pak poslou-
chali koncert pořádaný v rám-
ci přijetí. Památkou na setkání
je pro mě také kniha Pražský

hrad ve fotografii 1900 - 1939
a společná fotografie. 

Toto setkání možná předčilo 
svou úrovní setkání na radnici 
v Bohumíně, přesto se ptám, jak
hodnotíte snahu města o symbo-
lické ocenění vás, dárců krve?

Cením si každého pozvání.
Není mnoho měst, kde pro
dárce krve pořádají slavnostní
společenskou akci. 

Připravil František KREJZEK

ocenění

náš t ip

Dárek pod stromeček
Ještě před Vánocemi přichá-

zí do prodeje druhá kniha při-
pravená Klubem vojenské his-
torie Bohumín. Má název Opev-
nění IV. Sboru - Bohumínský
stavební podúsek. Je věnová-
na zejména objektům MO-S5
»Na Trati« a MO-S4 »Šedá vi-
la«. »Knihu dostanou zájemci 
v muzeu v bunkru »Na Trati«, kde
nás najdou po předchozím telefo-
nickém zavolání na číslo 604 148
470. Zde ji čtenář získá za 180
korun. Prodává se v knihovně 
a k dostání bude také v některých
obchodech v centru města. Prodej
probíhá také na serveru Aukro.cz,
kde ji dostanete za 180 korun
plus poštovné,« sdělil k nové
knize Martin Hejda. (frk)
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MĚSTO BUDE INVESTOVAT DO SVÉHO ROZVOJE I V PŘ

Město připravuje výstavbu dětského
dopravního hřiště. Bez ohledu na získá-
ní dotace se začne stavět již příští rok.
Hřiště bude sloužit ke vzdělávání dětí 
základních škol v dopravní nauce. 

Dětské dopravní hřiště vyroste v prostoru

městského parku Petra Bezruče (Hobby

park), před stávajícím pódiem u provozní

budovy (sídlo Bospor spol. s r. o.). Objekt

pódia bude využit pro umístění skladu pro

vybavení 
koloběžky
upraveno 
Nová zpev
ho doprav
lem, křižo
nalizací), 
cími retar
du, odsta
a zpevněn

Město t
ní a vých
Kdy se dě
hřiště doč
Altof z inv

»V ledn
vše klapne
k dispozici
a realizačn
vuje studii 
ního opera

Navzdory hospodář-
ské krizi hodnota

investic města pro příští
rok neklesla. Investiční od-
bor připravuje řadu akcí,
které se svým objemem 94
milionů korun mohou srov-
návat s letošními investice-
mi. V průběhu roku bude-
me na stránkách Oka pra-
videlně zveřejňovat aktuál-
ní informace o probíhají-
cích investičních akcích.
Nyní přinášíme přehled
jen některých z nich.

Školství v našem městě pat-
ří mezi obory, na kterých rad-
nice nebude šetřit ani v době
krize. Pro rok 2010 jsou při-
praveny dva projekty úpravy
školních dvorů s cílem využít
je ke sportu, výuce i relaxaci. 

Na jejich realizaci bude měs-
to žádat o dotaci z Evropské 
unie, které by mohly pokrýt
92,5 procenta nákladů. Promě-
na obou dvorů u Masarykovy
školy na Seifertově ulici a u ško-
ly ve Skřečoni si vyžádá nákla-
dy ve výši 22 milionů korun.
Pokud město s žádostí neuspě-
je, je připraveno zmodernizovat
ze svých zdrojů u obou škol 
alespoň hřiště za přibližně 8,5
milionu korun. (balu)

Dětské dopravní hřiště s řízenou k

Co je to integrovaný plán rozvoje

Kruhový objezd, světelná křižovatka, parkoviště, to vše bude součástí dětského dopravního hřiště 
v parku Petra Bezruče - vlevo plán, vpravo fotografie hřiště ze sousedního kraje.Další školní

dvory čeká
modernizace

Moderní školní dvůr bude mít v příštím
roce také základní škola ve Skřečoni.
Bude to zároveň dárek radnice 
ke 100. výročí vzniku této školy.

V průběhu pěti let může z té-
to dotace čerpat nejen město,
ale také bytová družstva či sou-
kromníci. Peněz mohou využít
na spolufinancování výměny 
oken nebo zateplení domů. Na
tyto účely je určeno 20 milionů
korun. Je však nutné, aby si 
o peníze požádali v souladu s již
vyhlášenou výzvou, kterou na-

leznou na webových stránkách
města.

Město samotné využije peněz
na revitalizaci věžových domů
na ulicích Mírové, Sv. Čecha 
a Nerudově. Náklady dosáh-
nou částky 53 miliony, z čehož

23 milionů pokryje dotace. 
Estetizací projde také prostran-
ství na Nerudově ulici u domů
čp. 1157 a 1158 a na Mírové uli-
ci u domu čp. 1017. Korzo mezi
domy na náměstí Budoucnosti
a směrem k ulici Čs. armády
dostane také novou tvář. 

V dalších letech město dotaci
použije na modernizaci prosto-
ru před poliklinikou, na ulici
Okružní, ve vnitrobloku ulice
Poděbradovy, třídy Dr. E. Bene-
še a další.

František KREJZEK

Odpověď je jednoduchá - úpravy veřejných prostranství, ze-
leně, nebo oblast bydlení. Všude tam může město využít 80 mi-
lionů korun z evropských fondů, které získalo prostřednictvím
ministerstva pro místní rozvoj. 

dotace

Proměnou projde také korzo mezi domy na náměstí Budoucnosti směrem
k ulici Čs. armády. Foto: František Krejzek
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úspěch

ŘÍŠTÍM ROCE

Poslední listopadový týden
reprezentovali tanečníci sou-
borů Radost a Impuls naše
město na Mistrovství světa 
v německé Riese. Jedná se 
o nejprestižnější a největší ta-
neční soutěž. V letošním ro-
ce přijelo do Riesy měřit své
síly 2 600 tanečníků ze 30 ze-
mí světa.

Náš taneční soubor, v pořadí
již ve třináctém ročníku této
soutěže, opravdu zabodoval.
Poprvé v historii našich soubo-
rů se nám podařilo vybojovat
pro barvy našeho týmu zlatou
medaili a titul Mistra světa show
dance pro rok 2009. Zlato vy-
tančila v konkurenci 34 forma-

cí malá show formace pod ná-
zvem »Začarovaný kruh«, v podá-
ní osmi juniorských tanečnic.

Další medaili vybojovali 
v hlavní věkové kategorii due-
tů Marco Běhal a Lucie Nová-
ková. S taneční choreografií
»1914« obsadili 3. místo ze 37
startujících párů.

Velkým úspěchem jsou i fi-
nálová umístění v soutěžích. 
V Riese se nám podařilo pro-
bojovat do finále hned třikrát.
První finálové umístění a 6.
místo z 20 formací patří dětem
s choreografií »Jednotné země-
dělské družstvo Radost«. 

5. místo v konkurenci 13 ta-
nečníků vybojoval Josef Vraštil
s tancem »Já se dnes odpoled-

ne žením«. Z šestého místa se
radovala juniorská show dance
formace, která zaujala porotu
svou choreografií »Inkoust pro
pana Gershwina«.

Junioři bodovali nejen v ně-
mecké Riese, ale i v Praze. Ce-
lý náš tým se rovnou po Mist-
rovství světa účastnil soutěže
Taneční skupina roku v Praze.
Sjely se sem všechny taneční
skupiny různých disciplín Čes-
ké republiky, které letos vybo-
jovaly titul Mistr ČR. Choreo-
grafie »Inkoust pro pana Gersh-
wina« zvítězila v této soutěži 
v kategorii juniorů a taneční
skupina Impuls obsadila se
svou choreografií »Když tě ne-
chce nebe« úžasné 3. místo 
v hlavní věkové kategorii. Ce-
lou soutěž bude Česká televize
vysílat v lednu 2010 (sobota,
20 hodin) na programu ČT1.

Posledním velkým listopado-
vým úspěchem je zlatá medaile
ze Světového poháru v Liberci,
kterou pro nás vytančili naši
nejmladší tanečníci v kategorii
show dance - děti MINI. Mezi-
národní porotu okouzlila cho-
reografie »Autoopravna«, kte-
rá za sebou nechala osm dal-
ších formací.

Vedení souboru, děti a rodi-
če děkují za velkou podporu
městu Bohumínu, firmě Bona-
trans a. s., firmě Progres a všem
sponzorům.

Petra KOLIBAČOVÁ

Mistryně světa v malé show formaci 2009 - juniorské tanečnice souboru
Radost a Impuls získaly zlato za choreografii »Začarovaný kruh«.

Vítězové Světového poháru v show dance - nejmenší děti souboru Radost a Impuls. Foto: archiv souboru

Taneční soubor Radost
přivezl světové zlatodopravního hřiště (kola, přilby,

y, dopravní značení). Pódium bude
a bude k němu přistavěna rampa.
vněná plocha navrženého dětské-
vního hřiště bude vybavena ronde-
ovatkami (jedna se světelnou sig-
chodníky pro chodce, zpomalova-
déry, simulací železničního přejez-

avným prostorem pro jízdní kola 
nou plochou pro jízdu zručnosti. 
tak získá nové sportovně rekreač-
ovné zařízení pro děti a mládež.

ěti a školy moderního výukového
čkají, na to jsme se zeptali Adriany
vestičního odboru:

nu vypíšeme výběrové řízení, pokud
e, v březnu začneme stavět. Máme 
 dokumentace pro stavební povolení 

ní dokumentace stavby. Město připra-
proveditelnosti pro dotaci z Regionál-

ačního programu.« 
František KREJZEK

řižovatkou

Téměř tři kilometry dlouhá
obousměrná cyklostezka vznik-
ne už příští rok v centru měs-
ta. Na její vybudování se po-
dařilo získat téměř 12ti milio-
novou dotaci z evropských
fondů. Náklady přitom činí
14,5 milionu korun. 

Od kruhového objezdu pod
železárenským mostem proje-
dou cyklisté po Štefánikově uli-
ci až k nadjezdu nad dálnici na
Šunychelské ulici. Cyklostezka
bude bezbariérová a získá nové
ochranné prvky. Vznikne čás-
tečnou rekonstrukcí chodníků 
a komunikací. Přibudou na ní
bezpečné přechody pro chodce
a veřejné osvětlení. V provozu
by měla být už příští rok v září.

»U nás nemáme městskou hro-
madnou dopravu, nahrazuje ji au-
tobusová doprava z okolních měst.
Městské části jsou od centra vzdá-
lené několik kilometrů, a tak je ko-
lo jedním z nejvyužívanějších do-
pravních prostředků. Cyklostezka
vyroste v místech, kterými dojíždí
lidé do největších bohumínských
podniků. Slibujeme si od ní, že za-
jistí bezpečnější dopravu,« řekl
starosta Petr Vícha.

Lucie BALCAROVÁ

Vznikne nová
cyklostezka
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Čtyři medaile pro bohumínské judo

Silvestrovský běh každoročně přiláká
desítky sportovců z Bohumína, okolí 
i ze sousedního Polska. 30. prosince se
stane park Petra Bezruče už po jedenác-
té běžeckou dráhou pro každého, kdo
se rozhodne rozloučit se se starým ro-
kem zdravým pohybem. Na start mo-
hou nastoupit děti od těch nejmenších,
až po muže a ženy v nejlepších letech.

Od 15.20 hodin se v areálu hřiště FK
Bohumín (za parkem) můžete zapsat do
startovací listiny, nejpozději však 15 minut
před startem každé vypsané kategorie. Pro
první tři vítěze budou připraveny zajíma-
vé a neobvyklé ceny. Tradičně se bude po-
dávat horký čaj. Na závěr Silvestrovského

běhu ozáří plochu hřiště miniohňostroj!
První startovní výstřel zazní v 16 hodin,

aby zahájil úvodní stometrový běh dětí do
pěti let. Další kategorie poběží v těchto ča-
sech:

16.05 ročníky narození 2003, 2002 - 200 m

16.10 ročníky 2001, 2000 - 300 m

16.15 ročníky 1999, 1998 - 300 m

16.20 ročníky 1997, 1996 - 400 m 

(děvčata), 800 m (chlapci)

16.30 ročníky 1995, 1994 - 400 m 

(děvčata), 1200 m (chlapci)

Po jedenácté poběžíme zimním parkem 30. prosince 

pozvánka

16.40 ročníky 1993, 1992 - 800 m 
(děvčata), 1200 m (chlapci)

16.50 ženy, muži do 35 let - 800 m 
(ženy,) 1200 m (muži)

17.00 ženy nad 35 let 400 m, 
muži 35 - 50 let, nad 50 let - 800 m.

Na organizaci běhu se podílejí Atletický
klub Bohumín, Fotbalový klub Bohumín,
Sokol Skřečoň, Sportovní klub Šafrata 
a Dům dětí a mládeže Bohumín.

Silvestrovský běh se koná pod záštitou
rady města Bohumína a za přispění partne-
rů Městského úřadu Bohumín, senátora
Petra Víchy, poslance Alfréda Michalíka,
TV Marko, City cafe, reklamní a cestovní
agentury Faine a Sport-core. (frk)

Letošní premiéra Mistrov-
ství Moravy mláďat v judu
proběhla v Uherském Hra-
dišti 21. listopadu. Dosud
byly pro malé judisty nejvyš-
ší soutěží krajské přebory.
Bohumínský oddíl proto po-
jal tuto soutěž jako vyvrcho-
lení sezóny a vyslal na jih
Moravy výpravu složenou ze
svých nejzkušenějších závod-
níků v této kategorii. 

Startovali zde Lucie Gaw-
liczkova, Lucie Kochová, Ma-
těj Buch, Petr Slowiak a zá-
vodníci, kteří si svůj start za-
sloužili vítězstvím na krajském
přeboru - Kateřina Hekelová,
Richard Lukosz a Kateřina-
Böhmová. Výpravu vedlo tre-
nérské duo otec a syn Walte-
rovi. 

Soutěž byla opravdu špičko-
vě obsazená, kromě tradičních
soupeřů Bohumíňáků z Ostra-
vy či Frýdku-Místku se akce
zúčastnily elitní judistické od-
díly z Olomouce, Brna či Jihla-
vy. Naši borci se však konku-
rence nezalekli a ze 7 účastní-
ků hned 4 vybojovali medaili!

»Pro většinu našich ›mlá�at‹
to byla první zkušenost s tak ›na-
šlapanými‹ závody, konkurence
byla opravdu velká, nebylo slabé-
ho soupeře a ve vahách třikrát až
čtyřikrát víc závodníků, než na
běžných soutěžích,« zhodnotil
úroveň trenér František Wal-
ter. Toto se projevilo hlavně ve
vypjatých semifinálových bo-
jích, které jak Katka Hekelová

a Matěj Buch, tak Lucka Ko-
chová prohráli, a tím se při-
pravili o možnost finálového
boje o zlato. Reputaci si však
napravili v dalších zápasech 
a všichni tři vybojovali bron-
zové medaile. 

»Byli velice dobří, zvláště 
u Lucky Kochové byla neúčast ve
finále obrovská škoda, protože za
celý turnaj neudělala chybu a do-
držovala taktické pokyny trenérů.
V zápase si prosazovala svůj ú-
chop, chytře využívala techniky 
a rychle přecházela do držení 
v boji na zemi. Semifinálový zá-

pas s pozdější vítězkou kategorie
dovedla do remízového konce, 
v němž prohrála nejtěsnějším
možným způsobem - jedním bo-
dem na ›hantei‹ , kdy rozhodčí
hlasují pro aktivnějšího závodní-
ka,« vyjádřil se uznale druhý
trenér Filip Walter.

Nejlepší výsledek v podobě
stříbra vybojovala Lucie Gaw-
liczková, která v prvním zápa-
se porazila soupeřku, s níž
prohrála ve finále předchozího
krajského přeboru. Tentokrát
ostravské judistce nedala šanci
a s přehledem vyhrála. Pak

Lucka bohužel nezvládla finále
a prohrála na ipon. 

I ostatní závodníci udělali
dobrý dojem, ačkoli na Petru
Slowiakovi a Katce Böhmové
se projevil tréninkový výpadek
z důvodu nemoci. Nejmladší
7letý Ríša Lukosz v nabité
hmotnostní kategorii nasbíral
spoustu cenných zkušeností.

Vrchol sezóny tedy proběhl
pro bohumínské judo velmi
úspěšně a odrazil výborné vý-
sledky závodníků a dobrou
práci trenérů za celý rok.

Filip WALTER

Naši judisté bodovali na Mistrovství Moravy mláďat

Oddíl mladých judistů ze Skřečoně. Foto: Antonie Walterová
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Tříkrálová sbírka má desáté výročí

Z převážné většiny loňské sbírky byly 
uhrazeny náklady spojené s první částí vý-
měny oken v  domě pokojného stáří. Bu-
dova se nachází v památkové zóně, proto
je rekonstrukce a výměna původních oken
velice nákladnou záležitostí, kterou by-
chom bez Vašich darů nebyli schopni začít
realizovat. 

Záměry pro využití  Tříkrálové sbírky
pro rok 2010:

● Zajistit nevyhnutelnou akutní potřebu
druhé části výměny oken CHDPS. Bez fi-
nanční podpory nejsme schopni jako ne-
zisková organizace financovat sami tuto

realizaci. Objekt je v ochranném pásmu,
stavební změny je nutno řešit v  přiměře-
ném stavu ke kulturním památkám a ob-
jektům dotvářejícím charakter ochranné-
ho pásma a jeho prostředí.

● Přispět na provoz Charitní občanské
poradny v Bohumíně. Poskytuje své služ-
by občanům města bezplatně, část výtěžku
pomáhá zabezpečit provoz občanské po-
radny.

● Podpořit provoz Denního centra pro
osoby bez přístřeší. Denní centrum usiluje
o to, aby se lidé bez přístřeší znovu začle-
nili do společnosti, byli schopni zachovat

svou osobní hygienu a vyřídit si své osob-
ní věci tak, aby se jejich tíživá sociální 
a společenská situace zlepšila.

Tříkrálová sbírka 2010 proběhne v na-
šem městě ve dnech od 6. do 9. ledna
2010. Koledníčky můžete potkat v ulicích
města Bohumína, ale také mohou zazvo-
nit u vašich dveří. Prosím, myslete na to,
že je třeba hodně odvahy, aby naši koled-
níčci, kteří jsou často z řad bohumínských
studentů, u vašich dveří zazvonili.

Moc si vážíme všech darů, kterými jste
dosud přispěli do této sbírky a podpořili
tak potřebné. 

Děkujeme vám, občanům města, za to,
že nejste lhostejní k potřebám dalších lidí,
soucítíte s komplikovanými lidskými osu-
dy a zůstáváte této sbírce i pro rok 2010
nakloněni.

Charita Bohumín

V lednu 2010 to bude již deset let, co zaklepou koledníčci Tříkrálové
sbírky na vaše dveře. Charita Bohumín 65% výnosem z Tříkrálových
sbírek podporuje Charitní dům pokojného stáří svatého Františka ve
Starém Bohumíně (CHDPS), Denní centrum pro osoby bez přístřeší,
Občanskou poradnu a Charitní šatník. 

Balónky s přáními Ježíškovi

Základní škola na ulici Čs. armády se 10. prosince připojila k ce-
lostátnímu pokusu o rekord v množství vypuštěných balónků 
s přáníčky pro Ježíška. Z nádvoří školy se vznesly vzhůru k obloze
stovky balónků. Akce byla součástí celostátního projektu České
děti čtou Ježíškovi, který si klade za cíl propagovat české vánoční
tradice a přijít s něčím originálním. Balónky škola obdržela od po-
řádající agentury zdarma. Text a foto: Lukáš KANIA

Náměstíčko před poštou v Záblatí je prosvětlené také modrými vánočními
ozdobami. Foto: František Krejzek

Sváteční verše 
Dagmar Čížové

Vstupme spolu 
do pohádky
alespoň na čas krátký
na čas vánoční
kdy jsme všichni
bez rozdílu
před Láskou pokorní
A
 v duši prožijeme
jarní tání
by
 by ponurou zimou
objímáni
A
 před námi
vše rozkvete
když zadíváme se
do š
astných očí
naším časem obdarovaných 
nejen do očí dítěte
I dědeček a babička
ukrývají v nitru z radosti
rodící se sluníčka

Gymnázium zve na
den otevřených dveří

Gymnázium Františka Živ-
ného v Bohumíně pořádá 
v sobotu 16. ledna 2010 od 9
do 12 hodin Den otevřených
dveří pro žáky 5. a 9. tříd zá-
kladních škol, jejich rodiče 
a širokou veřejnost.

Zpřístupněny budou veške-
ré prostory školy, nově vybu-
dované odborné učebny, labo-
ratoře, posilovny, multimedi-
ální přednáškový sál, tělocvič-
na apod. Zájemcům o studium
budou zodpovězeny případné
dotazy. Na vaši návštěvu se tě-
ší pracovníci gymnázia.

Miroslav BIALOŇ, ředitel

pozvánka

Čert a Mikuláš nejen pro děti
Téměř stovka seniorů se sešla v PZKO na předvánočním pose-

zení. Navštívil nás nejen čert a Mikuláš, ale také anděl a kouzelni-
ce. Nálada všech byla výborná. K tanci, poslechu i zpěvu nám hrá-
la živá hudba, což seniory obzvláště rozveselilo. Stoly byly ozdobe-
né pracemi dětí ze školní družiny při Základní škole na Seifertové
ulici. O tuto dekoraci se zasloužily vychovatelky Lucie Gavelčíková
a Blanka Heizerová, kterým bychom chtěli velmi poděkovat. Akce
byla pomyslnou třešničkou na dortu po celoroční práci seniorů 
v našem městě. Všem seniorům, ale nejen jim, bychom chtěli do
roku 2010 popřát hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a přátele, na
které se mohou kdykoliv spolehnout. Hana PRÁGLOVÁ

do Bohumína dorazí v sobo-
tu 19. prosince rychlíkem R  733 RADEGAST v 9.36 hodin.
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
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anketa

anketa

Jaké budou 
u nás Vánoce?

Stále slyšíme o hospodář-
ské krizi, která zasáhla bez
výjimky všechny. V ulicích
města jsme provedli malou
anketku, ve které jsme se
ptali, jak hodně ovlivnila
současná situace přípravy na
Vánoce?

■ Paní Eva:
Doufám, že
Vánoce bu-
dou hezké.
Jsem zvyklá
žít stejným
tempem, moc
neutrácím,

abych mohla dětem dát pod stro-
meček alespoň maličkost.
■ Studentka Zdeňka: Očeká-
vám, že Vánoce budou tradičně
s mnoha dárky.
■ Pan Jan: Podle mého názoru
by už Vánoce nemusely být tak
hektické, pro nás starší bude sta-
čit příjemné posezení v kruhu ro-
diny.

■ Pan Petr:
Svátky bu-
dou určitě
pěkné, krize
je krize, ale
pohoda je
pohoda.

■ Paní Sylva: Svátky nebudou
jiné, budou stejné, finanční krize
to neovlivní, bude všechno tak 
jako vždy, dárky i dobré jídlo.
■ Pan Vladimír: Vánoce proži-
jeme v Praze u dcery, doufám, že
budou veselé.
■ Pan Daniel: Krize je krize, za-
sáhne i nás.
■ Paní Anna: Vánoce snad pro-
žijeme ve zdraví a pohodě jako
každý rok, nic nebudeme měnit.

■ Pan
Günter:

Mám plno
vnuků a ti
potřebují mít
Vánoce se
vším všudy.
Děti jsou na

Šumavě, na Vánoce se kontaktu-
jeme přes internet. (frk)

Vánoční soutěž s Okem o ceny
Pro chvíle odpočinku jsme pro vás připravili malý vědomostní

kvíz, na jehož konci můžete získat drobné dárky z radnice. Od-
povědi na otázky hledejte zejména v tomto čísle Oka. Pro toho,
kdo dočetl až sem pozorně všechny příspěvky, to bude hračka.

1. V kolika městských by-
tech budou v roce 2010 vymě-
něna okna?

2. Jaké je jméno bytového
domu, který vznikl přestavbou
bývalého hotelového domu?

3. Jaké jméno dostal vlak,
který bude jezdit na trati Bo-
humín - Zábřeh na Moravě?

4. Jakou částkou letos podpo-
řilo město sportovní činnost?

5. Jaké výročí oslaví v příš-
tím roce Základní škola ve 
Skřečoni?

6. Letos se 30. prosince po-
běží opět Silvestrovský běh. 
Po kolikáté?

■ ■ ■

Své odpovědi zašlete do 6.
ledna 2010 na adresu Redakce
Oka, Masarykova 158, Bohu-
mín, vložte do schránky důvě-

ry v hlavní budově radnice 
u infocentra nebo předejte 
osobně na infocentru, č. dv.
119. Můžete také použít e-mai-
lovou adresu oko@mubo.cz 
a odpovědět elektronicky. Ne-
zapomeňte ve všech případech
uvést svou adresu, jméno, pří-
padně telefonní číslo, na které
bychom vám oznámili, zda jste
vyhráli. Ze správných odpově-
dí vylosujeme pět čtenářů,
kteří obdrží dárkové předměty.
Seznam vylosovaných najdete
14. ledna v prvním čísle Oka
roku 2010. Redakce

Pudlovský vánoční strom stojí na
Ostravské ulici vedle kaple Sva-
tého Isidora rolníka.

Foto: František Krejzek

Dárky pro děti na Ukrajinu
Na naší faře na Masarykově ulici, která se připojila k akci

Dárky pro děti na Ukrajině, je sběrné místo, kam lidé mohou
donést své dárky do 26. prosince. Podrobné informace najde-
te na www.pomocts.ic.cz. Více informací: Roman Brzezina,
mobil: 604 486 851 nebo bohumin@sceav.cz. (bre)

Poděkování čtenářek
do knihovny K3

Jsme čtenářky knihovny K3
a velmi oceňujeme vstřícnost, 
ochotu a laskavý přístup ke
čtenářům všech zaměstnanců
knihovny K3. Panu vedoucí-
mu vzkazujeme: Važte si tako-
vých pracovníků, kteří dove-
dou příjemně a ochotně jednat
s lidmi! Přejeme vám všem
hezké Vánoce a úspěchy no-
vém roce.

Jarmila TOBIÁŠOVÁ 
a Věra ESCHOVÁ

krátce

Sváteční bohoslužby v Bohumíně
■ Římskokatolická farnost 

Nový Bohumín:
24. prosince
20.30 hodin Šunychl
22 hodin Skřečoň
24 hodin Nový Bohumín

25. prosince
7.30 hodin, 9 hodin, 18 hodin
Nový Bohumín
10.30 hodin Skřečoň

26. prosince
7.30 hodin, 9 hodin Nový 
Bohumín
10 hodin Šunychl
10.30 hodin Skřečoň

31. prosince
15.30 hodin Skřečoň

17 hodin Nový Bohumín

1. ledna
bohoslužby stejně jako 
25. prosince

■ Ve farnosti 
Starý Bohumín

24. prosince
22 hodin Pudlov
22 hodin Kopytov
24 hodin Vrbice
24 hodin Starý Bohumín

25. prosince
7.30 hodin Starý Bohumín
(polsky)
9 hodin Vrbice
10.30 Starý Bohumín

26. prosince
10.30 Starý Bohumín

■ Evangelické bohoslužby 
v Novém Bohumíně

24. prosince, Štědrovečerní
bohoslužba ve 21 hodin

25. prosince, 1. svátek 
vánoční - Boží hod vánoční 
v 8.30hodin

27. prosince, 1. neděle po 
vánocích bohoslužba na faře 
v 8.30 hodin 

31. prosince, Silvestrovská
bohoslužba na faře v 16 hodin

1. ledna, Novoroční boho-
služba v 8.30 hodin. (red)
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Mezinárodní projekt »Překračujeme hranice«  

Nový školní rok ve Střední škole Bohumín

Účastnice česko-polské logopedické konference v polské obci Lubomia. Foto: archiv školy

Společná realizace mezinárodního projektu z prostředků
Evropského fondu pro regionální rozvoj  pod názvem »Pol-
sko-český žáček« byla cílem všech učitelek obou mateřských
škol Masarykovy základní a Mateřské školy Bohumín, Seifer-
tova 601, s odborným doprovodem  logopedky a učitelky ško-
ly Drahomíry Horváthové.

Učitelky »překročily hrani-
ce« 27. listopadu, kdy začala
první etapa spolupráce logo-
pedickou konferencí v polské
obci Lubomia.  

Přednáškou odborníků z ob-
lasti logopedie si učitelky pro-
hloubily teoretické základy 
o vývoji řeči dítěte, logopedic-
kých vadách a poruchách řeči,

se kterými se mohou v mateř-
ské škole setkat. Program byl
doplněn příspěvky českých zá-
stupců. Drahomíra Horvátho-
vá seznámila přítomné se sys-
témem logopedické péče v Čes-
ké republice a pochválila se ta-
ké úspěšnými projekty školy 
v oblasti logopedie a vzdělávání
dětí se speciálními potřebami.

Projekt Překračujeme hra-
nice bude pokračovat v dalších

etapách. Velice se těšíme na ná-

sledující společná setkání pol-

ských a českých dětí, rodičů i u-

čitelů zainteresovaných mateř-

ských škol, na vzájemná porov-

návání pedagogické práce v Pol-

sku a České republice. Tímto

»překročíme hranice« v předává-

ní praktických zkušeností při prá-

ci s dětmi předškolního věku.

Eva BUČKOVÁ

Střední škola Bohumín připravila pro
zájemce den otevřených dveří. Ve stře-
du 13. ledna 2010 od 8 do 17 hodin bu-
dou otevřeny školní budovy na Husově
a Masarykově ulici a také všechny dílny,
ve kterých probíhá odborný výcvik.

Pro příští školní rok připravila škola ma-
turitní obory provoz a ekonomika dopra-
vy, výchovná a humanitární činnost, me-
chanik elektronik a obchodník.

V oborech středního vzdělání ukonče-
ných závěrečnou zkouškou jsou to profese
strojní mechanik (zámečník), obráběč ko-
vů, mechanik opravář motorových vozidel

(automechanik), elektrikář, truhlář, ku-
chař-číšník, prodavač a kadeřník.

Praktická výuka probíhá v centrálních
dílnách v areálu ŽDB Group, a. s., ve ško-
le na  Husově ulici, v kavárně na náměstí
T. G. Masaryka (gastronomie, kuchař-číš-
ník) a v domově mládeže (kadeřník).

Škola nabízí bonusy ve formě svářečské-
ho průkazu pro svařování elektrickým ob-
loukem pro žáky oboru strojní mechanik
nebo barmanský kurz pro obor kuchař-číš-
ník. Dalšími bonusy jsou řidičská opráv-
nění skupiny "B" při studiu dopravního o-
boru a skupiny "B" a "C" pro obor mecha-
nik opravář motorových vozidel.

Studenti mohou po celou dobu výuky
využívat internetu ve všech budovách ško-
ly, účastnit se lyžařského výcviku, absolvo-
vat pobyty v přírodě a sportovní kurzy tu-
ristiky, vodáctví a horolezectví. 

V rámci mezinárodních projektů škola
organizuje výměnné zahraniční pobyty 
v Polsku, Francii, Německu a Rakousku.

Samozřejmostí je stravování pro všech-
ny žáky, občerstvení ve všech budovách
školy. Školní sportovní klub využívá tři tě-
locvičny, posilovnu, organizuje plavání,
bruslení i atletiku.

Halina STIBOROVÁ, 
zástupkyně ředitele

Ples »W wiosce olimpijskiej« pořádá městské středis-
ko PZKO ve Skřečoni. Sobota 9. ledna od 19 hodin bude patřit všem, kteří přijdou do sálu 
podniku Bochemie. V programu vystoupí taneční soubor Suszanie, k tanci bude hrát skupina
Nogol band. Vstupenky v hodnotě 250 korun si můžete zajistit již nyní v kanceláři Českomorav-
ské stavební spořitelny u Tadeusze Guziura na náměstí T. G. Masaryka 942 od pondělí do čtvrt-
ku od 9 do 16 hodin, nebo zamluvit telefonicky na čísle 604 576 461. (red)

Pozvánka na ples PZKO Pavilon B nemocnice
znovu otevřen

Rekonstruovaný pavilon
B interního oddělení Bohu-
mínské městské nomocnice
bude otevřen 21. prosince.
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Blíží se Vánoce 
a Nový rok. Co byste
chtěla popřát našim
čtenářům? 

Klidné prožití vá-
nočních svátků v kru-
hu rodiny. Možná by
stálo za to se rozhlédnout, jestli v našem 
okolí nežije někdo osamělý, kterému právě
v těchto dnech může být hodně těžko. Za-
zvonit u dveří takového seniora, popřát
mu k svátkům a předat mu nějakou drob-
nost, třeba misku domácího cukroví, bývá
za všechny dary světa. 

Do Nového roku bych všem chtěla po-
přát, aby měli práci, protože je to základ
pro důstojný život. Těm, kteří jsou zaměst-
naní, přeji, aby pracovali ve slušných pod-
mínkách a nemuseli bojovat za obyčejné
lidské zacházení se zaměstnanci. Štěstí je
pocit složený většinou z malých a přece pro
každého z nás důležitých událostí a vztahů.
Přeji všem, aby ho v příštím roce zažili.  

Za rozhovor děkuje a k přání všeho dobrého 
k Vánocům a Novému roku občanům Bohu-
mína se jménem MěV KSČM připojuje

Jiří STRNAD, předseda

Když Santa Paroubek naděluje, roste státní dluh

ním čtení. Nejsou v něm prorůstové stimu-
ly, které by pomohly postavit ekonomiku
na nohy. Přemýšlivé lidi, kteří se na nás ob-
raceli již před hlasováním o rozpočtu, na-
příklad zarazilo, proč má stát za 3 miliardy
kupovat nějaké obrněnce, které již jednou
selhaly, a držet za velké peníze vojáky na za-
hraničních misích. Otevřeně se hovoří 
o předražených stavebních zakázkách, da-
ňových únicích a podobně. V tom je třeba
udělat pořádek a ne tahat zisky pro velké
firmy a už dnes bohaté lidi z kapes nás
všech ostatních. Poslanci za KSČM se tedy
chovají stále stejně, své postoje nemění.  

Mohou tyto změny opravdu vážně ohrozit
hospodaření státu, jak tvrdí pravice? 

Přesuny prostředků představují sotva
jedno procento z celkového objemu stát-
ního rozpočtu, takže opravdu nejde o žád-
nou tragédii státní kasy. Tím jsme vyvráti-
li představy pravice, že ztráty způsobené
krizí mají zaplatit především lidé s nízkými
a středními příjmy. KSČM jako jediná
strana nehlasovala pro tzv. Janotův balí-
ček. Překvapilo mě, že pro něj zvedli ruku
sociální demokraté. Jejich vyjednávací po-
zice před schvalováním balíčku přece byla
velmi silná. Vždy� právě ČSSD společně 
s ODS a za asistence Strany zelených se-
stavila Fischerovu vládu. Šance ČSSD ne-
využila a na poslední chvíli se snažila chy-
bu napravit. ODS pak sehrála divadlo, že
se v zájmu země její poslanci při hlasování
o rozpočtu odhlásili, aby snížili kvorum 
a rozpočet byl schválen. Ve skutečnosti
ODS potřebovala vyslat signál »pevnému
jádru« svých voličů, bohatým a vlivným
lobby, že jejich zájmy bude nadále hájit.

Proč ale komunisté hlasovali proti rozpočtu,
když hlavní pozměňovací návrhy, na nichž
vám záleželo, prošly? 

V humbuku kolem 12 miliard korun, kte-
ré jsou pouhou kapkou při hašení velkého
požáru, zaniklo, jak vypadá 99 % rozpočtu.
S jeho podobou jsme nesouhlasili již v prv-

pol i t ika

Přeji všem, aby zažili opravdové štěstí

Že takový způsob hospoda-
ření je zhoubný a postavený
na hlavu, ví každá domácnost.
Koupí si snad někdo novou te-
levizi, gauč, auto, zájezd k mo-
ři či akvárium s rybičkami 
v době, kdy nemá na nájem
bytu, na splátky hypotéky či
na školní potřeby pro své děti?
Samozřejmě že ne, normální
člověk má jasno ve svých prio-
ritách, které musí denně kon-

frontovat s ak-
tuálními příj-
my. Na co mo-

mentálně nemám, to si prostě
nekoupím! Tak proč toto jed-
noduché pravidlo neplatí pro
poslance ČSSD, když utrácejí
prostředky státního rozpočtu,
aniž by se sami jakkoliv osob-
ně podíleli na úhradě státního
dluhu? 

Sociálním demokratům a ko-
munistům je úplně ukradeno,
že se tak o roky vzdalujeme
možnosti přejít na euro, že se
ČR stává nedůvěryhodnou ze-
mí, že schodek státního roz-

Navzdory naléhavým výzvám
ministra financí a zápornému
stanovisku premiéra i celé vlá-
dy tak zvýšili výdaje státu na
platy státních zaměstnanců,
platby zemědělcům a na soci-
ální služby. Tedy na výdaje ni-
koliv investiční, protikrizové
či motivační, nýbrž na prostou
spotřebu, která namísto ne-
zbytného ozdravění veřejných
financí přinese jen další zadlu-
žování a nutnost v budoucnu
drasticky šetřit na všem, co je
hrazeno z veřejných rozpočtů.
Vůdce ČSSD pak vzápětí toto
nezodpovědné a populistické
zvýšení státního dluhu drze
vydával za své skvělé vítězství,
učiněné v zájmu lidu. Probo-
ha, jak na to přišel?

Jak lehce se předem utrácí
státní peníze, které nejen že

nemáte, ale musíte si je nejdří-
ve půjčit, aniž přitom nesete
osobní zodpovědnost za jejich
vrácení a zaplacení úroků!  Jak
snadno by se poslanci ODS či
TOP 09 mohli stát miláčky vy-
braných sku-
pin obyvatel,
kdyby navrhli
čtrnácté, patnácté důchody,
školákům 5 000 korun měsíč-
ně, nezaměstnanému časově
neomezenou podporu ve výši
100 % původní mzdy, lékařům
dvojnásobek platů, internet
všem zdarma atd.  

No, nebylo by to skvělé? 
A kde by se na to vzalo? Nuže,
máme tu přece model ČSSD -
zvýšíme státní dluh, on nám
(možná) někdo ještě něco půj-
čí, než pak s jistotou přijde
státní bankrot! 

Toto smutné železné pravidlo se opět minulý týden potvrdi-
lo, když ve středu  sociálnědemokratičtí poslanci spolu s ko-
munisty  velkopansky zlikvidovali plán vlády na úsporná 
opatření ve státním rozpočtu tím, že zvýšili deficit rozpočtu
na rok 2010 o 12 miliard korun. 

počtu bude letos rekordní. Ve
státní kase může chybět až 175
miliard korun. Že příští rok to
má být díra 163 miliard. Že jen
za úroky ze státního dluhu
musíme zaplatit 80 miliard
ročně.  A že na každého obča-
na včetně kojenců připadá
státní dluh ve výši 110 tisíc ko-
run… 

Má smysl pokračovat?
O těchto tématech mají být

volby, nebo� o žádoucí prospe-
ritě země a jejích občanech
rozhodují ekonomické zákoni-
tosti, nikoliv plané sliby, ne-
schopnost a nadutost stranic-
kých funkcionářů, upoceně
toužících po moci, stůj co stůj.

■ ■ ■ 

Za členy a příznivce ODS
Bohumín přeji všem slušným
a  pracovitým lidem  krásné 
a příjemné prožití vánočních
svátků a úspěšný rok 2010.
Snad nebude oranžovo-rudý.

David MARYŠKA, 
předseda MS ODS Bohumín

pol i t ika

Rozhovor s poslankyní Parlamentu ČR za KSČM Miladou Halíkovou

Česká republika má státní rozpočet na příští rok. Jeho přijetí ale předcházely velké
emoce, které ještě zesílily po schválení přesunu asi 12 miliard korun na zvýšení dota-
cí na sociální služby, pro zemědělce a na dorovnání platů státních zaměstnanců.
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Vánoce v bohumínské pobočce ČSOB

Můžete zhodnotit právě 
končící rok vašeho působení 
v Bohumíně?

Hledat optimální řešení ve sprá-
vě osobních, rodinných nebo pod-
nikatelských financí patří ke stě-
žejnímu poslání našich pracovní-
ků. Zaměřili jsme se proto na kvali-

tu obsluhy. Rád bych poděkoval
všem klientům, kteří k nám našli
cestu.

Jaká forma spolupráce 
s městem je pro vás přijatelná?

Podporujeme kulturní život ve
městě. Zajímavá je spolupráce s a-
genturou K3 Bohumín. Mohli jste

nás vidět na velikonočním jarmar-
ku, spoluorganizovali jsme digitál-
ní besedu s spolucestovatelem
Martinem Stillerem v knihovně.
Své klienty jsme v listopadu po-
zvali na divadelní představení v ki-
ně K3 a dárkovými předměty jsme
podpořili tombolu reprezentačního
plesu města. Pro neziskové organi-
zace připravuje ČSOB společně 
s Poštovní spořitelnou komunitní
granty na projekty, jež na místní ú-
rovni usilují o zlepšování životního
prostředí, společenského a kultur-
ního života. Budou vyhlášeny také
v příštím roce a všem zájemcům 
o účast  rádi pomůžeme.

Vánoce jsou za dveřmi, 
máte nějaké překvapení také
pro bohumínské občany?

Pro mládež nad 15 let, která si 
u nás založí Studentské konto, má-
me připravený jako dárek flash
disk, k dětskému kontu dostane
malý klient modrého plyšového
slona. Pro všechny klienty, kteří
přijdou na pobočku do 31. prosince
2009, donesou s sebou tento vý-
tisk Oka a založí si některý z našich
účtů - ČSOB konto nebo Aktivní
konto - máme dárek v podobě vede-
ní účtu po dobu 6 měsíců zdarma.
Čas schůzky si můžeme dohodnout
telefonicky na čísle 595 097 011
nebo e-mailu info.bohumin@csob.cz.
Podáme vám vedle informací i šá-
lek dobré kávy či čaje.

Těšíme se na předvánoční set-
kání se čtenáři bohumínského Oka.

(frk)

Vloni, ve stejné době, 8. prosince 2008, se veřejnosti poprvé
otevřely dveře nové pobočky Československé obchodní banky
na nároží ulice Komenského a třídy Dr. E. Beneše. O činnosti
pobočky jsme si povídali s jejím ředitelem Ondřejem Menšíkem.

1/
2 
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Všem občanům Bohumína
přejeme krásné Vánoce
a hodně štěstí v maličkostech
i důležitých okamžicích
v roce 2010

píšete námPolští studenti v rámci akce
nazvané Český den seznámili
své české protějšky s lidovými
zvyky spojovanými v Polsku se
svátkem svatého Ondřeje
(30.11.). Naši studenti s pře-
kvapením zjiš�ovali, že věštění
budoucnosti ze špendlíků, ba-
revných kartiček či hádání,
kdo se nejdříve vdá, spojované
v Polsku právě s tímto svát-

kem, má velmi blízko ke zvy-
kům, které se u nás vztahují ke
svátkům vánočním. Čeští stu-
denti na tomto setkání před-
vedli dramatizaci Erbenovy
balady Štědrý den, upekli vá-
noční cukroví a seznámili své
polské kolegy s našimi zvyky

Studenti pořádali »andrzejkowy« den

První setkání a burza sběratelů kuriozit

Lidové zvyky jsou si velmi podobné. I tak by se dal shrnout
výsledek již tradičního setkání studentů Gymnázia Fr. Živné-
ho v Bohumíně se studenty Lycea Mikoláše Koperníka v Pol-
ském Těšíně.

(krájelo se jablko, házelo stře-
vícem apod.).

Součástí této příjemné a po-
vedené akce byly i plavecké zá-
vody organizované pro jinou
skupinu studentů obou škol.
Neplavalo se na čas, ale počítal
se počet plavců, kteří závodili 
v určité disciplíně.  Česko-pol-
ská spolupráce bude pokračo-
vat 17.12. plaveckými závody 
v bohumínském aquacentru.

Český den se velmi vydařil 
a již nyní se studenti těší na
další setkání.

Romana DAVIDOVÁ

Moderní účesy 
z rukou našich žáků 

Ve Vítkově Podhradí se 26.
listopadu konala kadeřnická
soutěž »Hra s trendy součas-
nosti«. Zúčastnili se jí studenti
oboru kadeřník Střední školy
Bohumín. Měli za úkol na mo-
delu vytvořit módní účes v sou-
ladu se stylem oblečení. Hod-
notila se preciznost provedení,
kombinace barev se střihem 
a kreativita. Studenti se při-
pravovali pod vedení Mileny
Kulasové a Dariny Timkové.
První místo v pánské a čtvrté
místo v dámské kategorii zís-
kala Marie Šlesingerová, žáky-
ně 3. ročníku naší školy. Anto-
nín Panáč, žák 2. ročníku, zís-
kal 2. místo v pánské katego-
rii. Oba soutěžící navíc získali
ocenění nejsympatičtějšího ka-
deřníka. Oběma studentům
gratulujeme a děkujeme nejen
jim, ale i učitelkám odborného
výcviku za skvělou reprezenta-
ci školy i města.

Jana MUROVÁ

krátce

V běžném životě se lidé mimo jiné zabývají
prací, odpočinkem, relaxací, spánkem, ale také
svými koníčky. Jedním z nich je sběratelství nej-
různějších předmětů. Nejčastěji se setkáváme se
sběrateli známek, nálepek, mincí, bankovek, od-
znaků, etiket, pohlednic významných osobností
a další hobby. 

Počínaje příštím rokem uspořádáme setkání
sběratelů spojené s burzou také v Bohumíně. 

V restauraci U Haladů ve Skřečoni se uskuteční
3. ledna od 9 hodin vůbec první takovéto setká-
ní na území města. Pokud bude o ně zájem, bu-
de se pořádat každý měsíc, vždy první neděli.

Tentokrát bude k dispozici deset velkých sto-
lů, takže pro setkání je k dispozici 20 míst. Re-
zervaci je možno zajistit předem na telefonním
čísle 722 523 471. 

Eduard KULA
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STUDIO VISAGE ve Skřečoni
nabízí tyto služby:

■ KOSMETIKA - Jana Marxová, ✆ 774 626 060
■ KADEŘNICTVÍ, PRODLUŽOVÁNÍ VLASŮ

Šárka Broškovičová, Gabriela Walicová, ✆ 605 719 938
■ MANIKÚRA, PEDIKÚRA, NEHTOVÁ MODELÁŽ

Kateřina Nikliborcová, ✆ 776 001 535

Ulice 1. máje 117, Bohumín-Skřečoň (pod skřečoňským
mostem po pravé straně ve směru na Dolní Lutyň)

● Koupím RD, chatu, po-
př. parcelu, platím hotově. 
✆ 608 370 379.

● Koupím byt, i zadlužený.
Platím v hotovosti. ✆ 603 785
142.

● Prodám vykrmené krůty
po telefonické domluvě. ✆
776 171 452.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-
berců, samonivelační stěrky,
renovace parket. Více na www.
dvfloor.cz. ✆ 604 265 861.

● Koupím dr. byt nebo
rod. dům v Bohumíně a okolí,
platím v hotovosti, ne přes
RK!!! ✆ 736 228 883.

● Potřebujete půjčit? Volejte
733 599 477 nebo 733 599 480!

● Pronájem bytu 3+1
v centru Bohumína, na ulici 9.
května 79. Byt i s parkovacím
místem, ✆ 602 424 387, 603
515 828.

inzerce

pozvánka

● Podporujte místní firmy,
objednávejte si kácení a oře-
zy stromů a keřů - Zahradnic-
tví ZÚPAZ, za Lidlem. ✆ 
596 013 463, 739 872 774.

● Opravuji pánské a dám-
ské oděvy, ✆ 728 597 581,
Bohumín 3.

● Prodám dr. byt 1+1, 50
m2, přízemí. Nutná oprava,
přestavba na 2+KK, nízký ná-
jem, cihlový dům, plast. okna,
398 000 Kč. ✆ 603 366 056.

● Půjčka bez poplatků
pro zaměstnance, důchodce,
OSVČ (s prokázáním příjmu),
na zástavu domů, bytů, druž-
stevních bytů, chat (bez pro-
kázání příjmu). Exekuci řeší-
me. ✆ 774 828 496.

● Přijmeme recepční a ob-
sluhu denního baru. Žádost
včetně životopisu zašlete e-
mailem na info@villaclub.cz.

● Prodám stav. parcely
v N. Bohumíně od 1 000 - 
4 000 m2, IS na hranici po-
zemků, cena dohodou. ✆ 773
676 786.

● Prodám dr. 0+1 s lodžií
v centru Boh., event. vymě-
ním za větší, dohoda, dopla-
tek, ✆ 736 228 883.

● Pronajmu byt 1+1, Boh.
✆ 736 228 883.

● Dlouhodobě pronajmu
byt 2+1 s bal. a komorou, na-
proti malému Albertu, část.
zařízený. ✆ 776 118 321.

ARKO INTERIER CZ, 
s. r. o.

● Výstavba nízkoenergetických 
pasivních domů

● inženýrské práce, 
poradenství

Ing. David OTRUBA, 
obchodní ředitel

Tel.: 724 173 855
www.arkointerier.cz

Petr Nevyjel
účetní

zpracování mezd
účetnictví 

daňová evidence

Telefon: 596 014 417
Mobil: 603 478 991
E-mail: nevyjel@click.cz
Web: www.petr.nevyjel.sweb.cz 

Poštovní adresa: Petr Nevyjel
P. O. Box 61 

735 81 Bohumín 1

pf 2010

Josef PLÁŠIL, předseda 
místní organizace ČSSD v Bohumíně

Místní organizace České strany sociálně 
demokratické v Bohumíně přeje všem občanům 
radostné a pohodové Vánoce a v příštím roce

hodně zdraví, štěstí a úspěchů.

NOVÝ ROK,
NOVÁ PRÁCE
Hledám spolupracovní-
ky do oblasti finančního 

poradenství. Vítám 
komunikativní osoby 

s ochotou pracovat na sobě
a učit se novým věcem. 

Miroslav Andrejovský,
tel.: 603 295 752.

AANNTTIIKKVVAARRIIÁÁTT
BBOOHHUUMMÍÍNN

Výkup a prodej knih, 
pohlednic, vlaječek, starých

map a starých fotografií
Dům služeb na nám. Budouc-

nosti, vchod od polikliniky
Po - čt 10 - 17 hodin
Kvalitní zboží vykupujeme 

ZA HOTOVÉ!

Tel: 602 544 338

Cyklistická »novoročka«
Novoroční jízda cyklistů 

a cykloturistů s recesním závo-
dem na Novoroční míli (2010
m) odstartuje 1. ledna v 10 ho-
din z náměstí T. G. Masaryka.

(šaf)

Přes tři sta dětí potěšila 
6. prosince mikulášská nadíl-
ka v kině K3, kterou každo-
ročně sponzoruje bohumín-
ská ČSSD. 

Do vyprodaného kina zaví-
tal Mikuláš i se svými balíčky.
Děti zpívaly písničky, tančily 
a soutěžily v čertovských dis-
ciplínách jako bylo sbírání u-
hlíků či slalom kolem kyblíků.
Z mikulášských saní se pak dě-
ti dočkaly sladké nadílky, kte-
rou jim rozdával Mikuláš s an-
dělem. Tradiční bohumínské
akce nejen pro děti sponzoruje
také senátor Petr Vícha a po-
slanec Alfréd Michalík. (balu)

Bohumínská ČSSD 
sponzoruje i Mikuláše

Foto: Radana Vozňáková
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Vzpomínky - úmrtí 21. prosince 

vzpomeneme 

nedožitých 

70. narozenin 

mého manžela 

a našeho tatínka, 

bratra, dědečka 

a pradědečka 

pana Bohumíra SPIEWOKA. 

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou

manželka Alžběta, 

synové Miroslav a Aleš s rodinami, 

dcera Lenka s rodinou, bratr Josef 

a kamarádi zahrádkáři.

Těžko se s Tebou loučilo,
těžké je bez Tebe žít. 

Láska však smrtí nekončí,
v srdci Tě máme 

a navždy budeme mít.
23. prosince 

vzpomeneme 

3. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil

pan Rudolf ŠEVČÍK. 

S láskou a úctou vzpomíná 

manželka Marie, 

syn Miroslav a dcera Bohumila 

s rodinami.

Vzpomínka je trvalejší,
nežli květy nejkrásnější.

Květy uschnou, 
uvadnou, vzpomínky 

navždy zůstanou.
29. prosince 

vzpomeneme 5. smutné
výročí úmrtí naší 

milované manželky,
maminky, babičky a prababičky 

paní Drahoslavy MARŠÁLKOVÉ. 

Vzpomínají a nikdy nezapomenou 
manžel Oldřich, syn Lubomír 

a dcera Dáša s rodinou.

Dotlouklo srdíčko, 
ztichl Tvůj hlas, 

ale vzpomínka na Tebe
dál žije v nás.

7. prosince by se dožil

90 let můj manžel, 

náš tatínek, dědeček 

a pradědeček 

pan Miroslav WRUBEL
ze Záblatí. 

S úctou a láskou stále vzpomíná manželka

Heda, dcery Marcela a Mirka s rodinami 

a syn Aleš s rodinou.

Miloval svou rodinu,
chtěl ještě žít, 

přišla nemoc zlá 
a musel odejít.
15. prosince 

vzpomeneme 
1. výročí úmrtí 

pana Oskara
SLANINY
ze Skřečoně. 

S láskou a úctou vzpomínají manželka
Drahuška, dcera Pavla s manželem, syn

Petr s manželkou, vnuci Ondřej, Honzík,
Beátka a všichni příbuzní.

22. prosince 2009 a 11. února 2010 
uplynou tři roky od úmrtí 

paní Terezie PRÁŠKOVÉ 
a pana Josefa PRÁŠKA. 

Kdo jste je měli rádi, věnujte jim tichou
vzpomínku. Dcera Hana s rodinou.

16. listopadu 
jsme se naposledy rozloučili

s panem Josefem
WOZNICZKOU.

Velice děkuji rodině, sousedům, známým

a kamarádům za květinové dary a účast

na jeho poslední cestě. Děkuji také 

za vzornou péči a vstřícný a kladný 

přístup při ošetřování MUDr. Reznerové

a MUDr. Frkalovi. Díky patří rovněž 

paní Ivetě Balarinové za uspořádání 

krásného obřadu.

Dcera Gabriela Spratková s rodinou.

Nikdy nezapomeneme!
Děkujeme příbuzným,

přátelům, sousedům,

spolupracovníkům 

a známým za hojnou

účast, slova útěchy 

a květinové dary při

posledním rozloučení 

s panem Zdeňkem UHREM, 
který zemřel 28. listopadu 2009 

ve věku 71 let. 

Manželka Anežka, 

dcery Iva a Hanka s rodinami.

pozvánka

�

Blahopřání - jubilea
21. prosince 

se dožívá 
úctyhodných 95 let

paní Jana
CIESLAROVÁ

z Bohumína.

�
Všechno nejlepší, milá maminko, 

hlavně hodně zdraví, štěstí 

a spokojenosti do dalších let Ti ze srdce

přeje dcera Věra s rodinou.

23. prosince oslaví manželé

Jiřina a Josef FOLTÝNOVI 
40. výročí společné cesty životem. Do

dalších pohodových let jim přejeme zdraví,
štěstí a boží požehnání. Synové Josef,

Radim a Marcel s rodinami a vnoučaty.

Půlnoční pěvecký koncert
ve Starém Bohumíně

Členové a příznivci Občanského sdru-
žení Přátel bohumínské historie se roz-
hodli nacvičit pod vedením Oty Maňáka
pásmo vánočních koled, se kterým vystou-
pí 24. prosince ve 23.15 hodin v areálu
farního kostela Narození Panny Marie ve
Starém Bohumíně. Poněkud netradiční
vystoupení bude od srdce darovaným dár-
kem štědrovečerním návštěvníkům Staré-
ho Bohumína. Všichni jsou na toto vy-
stoupení srdečně vítáni.

Jan F. TEISTER

Řidiči dodávek, v lednu pozor!
Rozšíření mýtné povinnosti se od 1. led-

na 2010 bude v celé České republice nově
vztahovat také na  vozidla s hmotností
přesahující 3,5 tuny. Nejpozději od 1. úno-
ra 2010 musí mýtné platit všichni uživate-
lé těchto aut. Od příštího roku bude roční
známka stát 1200 korun, tedy o dvě stovky
více než letos. Cena měsíční se zvedá 
z 330 na 350 korun. Současný sedmidenní
kupón se mění na desetidenní a bude stát
250 korun. (red)
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CCeennyy  iinnzzeerrccee  vv  OOKKUU  ((ss  DDPPHH))

■ 1 započatý řádek řádkové 
inzerce 24 Kč

■ 1 cm2 plošné inzerce 18 Kč
■ celá strana 190x273 mm 7 200 Kč

■ 1/2 strany: na výšku 92x263mm,
na šířku 190x128mm 3 600 Kč

■ 1/4 strany: na výšku 92x128 mm,
na šířku 61x190 mm 1 800 Kč

PRODLUŽOVÁNÍ 
A ZAHUŠŤOVÁNÍ

VLASŮ,
prodlužování řas.
Tel.: 776 200 831,
www.vlasyvlasy.cz

Zlata jako z pohádek nabízí Vám Ovádek
Š�astné a spokojené Vánoce, do nového roku 2010 hodně zdraví,

štěstí, lásky a spokojenosti všem svým spolupracovníkům, 
zákazníkům, kamarádům a známým přeje kolektiv 
Zlatnictví Jozef Ovádek. Zároveň srdečně děkujeme 
za projevenou přízeň a spolupráci v uplynulém roce.

Potřebujete krmiva, osiva,
hnojiva, chem. postřiky, 
zrniny, vnady pro rybáře 

a jiné doplňky?
Těšíme se na vás 

po - čt 7.30 - 16.00 hod.
pá 7.30 - 15.00 hod.
so 8.00 - 11.00 hod.
na ulici Lidické 219, v areálu 
firmy Sanre (bývalý výkup)

✆ 596 016 011, 603 515 279

Rezervace:
✆ 596 033 216
www.mersi.cz

NEKUŘÁCKÁ
RESTAURACE
BAR MERSI
Dělnická 218, Bohumín−Skřečoň
BAR MERSI

ORGANIZÁTOŘI,
PIŠTE OKU!

Pořádáte zajímavou výstavu,
koncert, sportovní utkání či
společenské setkání? Pak ne-
váhejte a kontaktujte nás. Rádi
vaši akci v naší rubrice zveřej-
níme. Volejte na 596 092 282
nebo pište oko@mubo.cz. (red)



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ od 17. do 31. prosince

KAM V BOHUMÍNĚ?
K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 124

■ do 30.12. VÁNOCE V K3. Výstava výtvarných
děl žáků ZŠ Masarykovy s vánoční tématikou, fo-
yer kina K3 Bohumín.
■ 19.12. v 19 hodin OTYLKA. Komedie z prostředí
luxusního soukromého sanatoria, kde svádí boj 
s nadváhou, s lékaři, se sportovním instruktorem
a také s manželem paní Otýlie Raftová. Hraje diva-
delní soubor Čtyřlístek z Frýdku-Místku, sál kina
K3, vstupné 50 Kč.
■ 24.12. ve 21.30 hodin NA ŠTĚDRÝ VEČER
VŠICHNI SPOLU. Setkání občanů na náměstí T.
G. Masaryka. Program: 21.30 hodin koledy sólistů
opery, 21.50 hodin fire show, 22.05 hodin koledy
sólistů opery a karaoke, ve 22.20 hodin ohňostroj.
Více čtěte na titulní straně Oka.

P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w. m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w. k 3 b o h u m i n . c z

KINO K3 BOHUMÍN
■ 17. - 18.12. v 19 hodin ULOVIT MILIARDÁŘE.
Česká komedie, 2009, přístupný, 75 Kč.
■ 20.12. v 10 hodin G-FORCE. Rodinná komedie
USA, 2009, české znění, 70 Kč.
■ 20.12. v 19 hodin KNĚŽNA LIBUŠE. Český his-
torický film, 2009, 65 Kč.
■ 27.12. v 10 hodin VZHŮRU DO OBLAK. Animo-
vaná komedie USA, 2009, české znění, 70 Kč.
■ 27.12. - 28.12. v 19 hodin AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI. Čes-
ký dobrodružný historický film, 2009, 60 Kč.

AKCE SDRUŽENÍ MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

■ 20. a 27.12. KURZ KRESBY A MALBY s Jirkou
Gregerem. Akce Klubu u létající ryby, kurz probíhá
každou neděli a můžete si v něm rozšířit své zna-
losti a dovednosti v kresbě i v jiných malířských
technikách.

AKCE PRO RODIČE MALÝCH DĚTÍ

CENTRUM MLADÉ RODINY BOBEŠ, 
www.bobescentrum.cz, 

bobes@bobescentrum.cz, 
telefon: 604 800 100, 604 388 853 (herna).

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ, Nerudova ulice,
www.slunerc.webnode.cz

rcslune@centrum.cz, telefon: 604 999 147.

■ 17.12. v 15.30 hodin TANEČKY PRO NEPO-
SEDNÉ DĚTIČKY od 3, 5 let. RC Slůně.
■ 18.12. v 16 hodin POSEZENÍ V VÁNOČNÍHO
STROMEČKU. RC Slůně.

OSTATNÍ KULTURA

■ 17.12. v 17 hodin ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ.
Koncert posluchačů ZUŠ Bohumín, římskokatolic-
ký kostel Nový Bohumín.
■ 18.12. v 16 hodin VÁNOČNÍ ČAJKA. Párty s
programem. Modrá budova na Masarykově ulici.
■ 27.12. v 16 hodin VÁNOČNÍ KONCERT. Vánoč-
ní koncert ve filiálním kostele sv. Kateřiny ve Vrbi-
ci. Zazní barokní hudba J. S. Bacha, A. Vivaldiho a
G. F. Händela.

KLUB BUNKR

v klubu Krtek, Masarykova ZŠ
mládež od 13 do 20 let 

út, čt, pá 14.30 - 19 hodin, www.bunkr.cz,
nzdm.bohumin@bunkr.cz

■ 17.12. VZORKY CUKROVÍ S SEBOU. Pohodič-
ka s ochutnávkou.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz,
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

telefon: 596 012 203.

■ do 30.12. IMAGINACE II. Prodejní výstava di-
gitálních kreseb, maleb a grafik bohumínského ro-
dáka Pavla Opartyho. Prodej vystavených děl bu-
de probíhat v pondělí 21. prosince od 17 hodin.
■ do 30.12. HORNICKÉ FRAGMENTY. Tématická
výstava fotografií fotokroužku DDM Bohumín.
■ 17.12. ve 13 hodin POHÁDKY POD STROME-
ČEK. Čítárnička pro nejmenší aneb pohádky o Vá-
nocích, tentokrát i s výtvarnou dílničkou, kde bu-
dou děti malovat, vystřihovat a vybarvovat nej-
různější vánoční motivy či vyrábět vánoční řetězy
a papírové stromečky. Oddělení pro děti.
■ 17.12. v 17 hodin ČTENÁŘSKÝ KLUB DĚTÍ 
S RODIČI. Putování za dětskými knížkami přímo
do knihovny. Oddělení pro děti.
■ 22.12. ve 13 hodin VÁNOČNÍ NADÍLKA V KNI-
HOVNĚ. Čtenáři dětského oddělení dostanou ten-
to den malý vánoční dárek a mohou pomoci se
zdobením pravého knihovnického vánočního stro-
mečku. Oddělení pro děti.

Na náměstí T. G. Masaryka se letos sejdeme ke
společné oslavě Vánoc už po šestnácté.

Foto: Karel Balcar

Během vánočních svátků je bazén pro veřej-
nost otevřen denně s výjimkou 24. prosince.

Foto: archiv Oka

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ☎ 596 092 300, 777 707 786
www. bospor.info

PROVOZNÍ DOBA AQUACENTRA 
BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:
Plavání pro veřejnost

19. - 20.12. 8 - 21 hodin
21. - 23.12. 6 - 21 hodin
24.12. ZAVŘENO
25.12. 10 - 21 hodin
26. - 27.12. 8 - 21 hodin
28. - 30.12. 6 - 21 hodin
31.12. 6 - 18 hodin
1.1.2010 14 - 21 hodin
2. - 3.1. 8 - 21 hodin.

Upozornění: Permanentky vydané do 31.12.
2008, na nichž není vyznačena doba platnosti, lze
využít do konce roku. Pak se stanou neplatnými.
AQUA AEROBIC: od 17.12.2009 do 3.1.2010 
aerobic nebude.

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ☎ 596 016 530, 777 707 782
www. bospor.info

BRUSLENÍ BĚHEM ZIMNÍCH PRÁZDNIN: 
23.12. 17.20 - 18.50 hodin diskotéka na ledě
25.12. 14 - 15.40 hodin veřejnost

16.30 - 18 hodin diskotéka na ledě
26.12. 14 - 15.40 hodin veřejnost

17.45 - 19.15 hodin diskotéka na ledě
27.12. 14 - 15.40 hodin veřejnost

18.45 - 20.15 hodin diskotéka na ledě 
28. - 30.12. 13.30 - 15 hodin veřejnost 
30.12. 17.20 - 18.50 hodin diskotéka na ledě
1.1.2010 14 - 15.40 hodin veřejnost

16.30 - 18 hodin diskotéka na ledě
2.1.2010 14 - 15.40 hodin veřejnost
2.1.2010 17.45 - 19.15 hodin diskotéka na ledě
3.1.2010 14 - 15.40 hodin veřejnost.
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Dagmar Čížová 
na autogramiádě

Bohumínská básnířka Dagmar Čížová
zaznamenala úspěch na hvězdné autogra-
miádě Klubu sběratelů autogramů v Pra-
ze, kam ji v listopadu vyslalo nakladatel-
ství Alisa. Prezentovala zde své sbírky Du-
hové etudy, Kapky rosy, Motýlí křídla 
a Minitao ženské sexuality ve společnosti
režiséra Václava Vorlíčka, hudebníka a di-
rigenta Václava Hybše nebo herečky Len-
ky Termerové. O pár dnů později přijala 
opět pozvání do Prahy, tentokrát na auto-
gramiádu a křest knihy spisovatele Vrati-
slava Ebra. »I tady byla řada známých tváří 
a zajímavých lidí. Od spisovatelů, malířů, 
ilustrátorů až po nakladatele a hudebníky. 
Nejvíce mě však dojalo shledání s jednou ba-
bičkou, která mi předložila k podpisu tři mé
básně, zveřejněné na internetu před čtyřmi 
lety. V Paláci knihy, kde autogramiáda probí-
hala, jsem se setkala také s doktorem Janem
Cimickým nebo duchovním otcem seriálu
Četnické humoresky Michalem Dlouhým,«
popsala básnířka. Na snímku je Dagmar
Čížová s Janem Cimickým. Její sváteční
verše zveřejňujeme na straně 15. (luk) 

Lampióny přání
vzlétly k nebesům

»Bu� zdráv, rodný Záblatský kraji - kde
vzpomínky z mládí rády zůstávají…« Svými
projekty oslavila 20. listopadu ZŠ a MŠ
Bezručova 780. výročí Záblatí. Početný
průvod v čele s Martinem na bílém koni 
a broučkem Zábla�áčkem se krásnou pro-
cházkou Záblatím ocitl na hřišti TJ Slo-
van, kde vypustily nadšené děti s rodiči do
nebe 50 lampionů se vzkazem a přáním
pro sebe, ale i tomu »našemu« Záblatí.
Nechybělo nám občerstvení, hledání po-
kladu, a to nejkrásnější - š�astné a rozzáře-
né oči dětí! Text a foto: Renáta KWAŚNÁ

Vánoční koncert 
Zpěv, tanec a sólová i sborová hudební

vystoupení předvedli žáci Základní umě-
lecké školy Bohumín na svém vánočním
koncertu před zaplněným hledištěm kon-
certního sálu 8. prosince. Součástí vánoč-
ně laděného podvečera bylo vyhlášení 
vítězů soutěže o nejlepší PF 2010, kterou
vyhlásila umělecká škola. V průběhu pro-
gramu zaznělo pozvání na adventní kon-
cert školy v kostele Božského srdce Páně
17. prosince v 17 hodin. (red)

Foto: František Krejzek

Foto: archiv Dagmar Čížové

Foto: J. Olbort

Pohodu českých vánočních tradic si užívaly 
5. prosince české rodiny i rodiny cizinců s dětmi
v centru Bobeš. 

Odpoledne byly připra-
veny v rámci projektu
»Slova nejsou důležitá 2«
- České Vánoce s morav-
skými koledami, vůní čes-
kých tradičních vánoč-
ních nápojů a jídel. Ne-
chyběl ani tradiční kuba,
vanilkové rohlíčky a jab-
lečný závin. Cukroví si
děti samy vytvořily a po
upečení mohly hned i do-
zdobit a sníst. A ve vaně
plaval opravdový kapřík. 

Stejnou pohodu a plný
domov vánočních vůní
přejeme všem našim vel-
kým i malým návštěvní-
kům. Do roku 2010 hod-
ně štěstí a zdraví. Děkuje-
me za vaši přízeň a těšíme
se na Vás. 

Petra KALICHOVÁ 
a kolektiv Bobeše

České Vánoce s rodinami cizinců


